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Útdráttur 
Eftirfarandi skýrsla lýsir innra mati Vogaskóla vorið 2008. Skýrslan er samantekt á sjálfsmati 

skólans síðastliðin  ár. Meginmarkmið sjálfsmats Vogaskóla er að vinna markvisst að því að 

meta allt starf skólans með greinandi hætti og nýta þær  niðurstöður til að byggja upp betra 

skólastarf.  Niðurstöður skýrslunnar eru síðan nýttar sem grunnur fyrir umbóta- og 

þróunaráætlun skólans til næstu tveggja ára. 

Sjálfsmatið á allt í senn að miðla þekkingu og upplýsingum um skólastarfið og kynna lausnir 

og umbætur í skólastarfinu. Sjálfsmatið á að endurspegla sameiginlega sýn skólans og 

markmið. Hún er ætluð yfirvöldum, starfsmönnum, nemendum og forráðamönnum. 

 

Skýrslan byggir á sjálfsmatsskýrslu Vogaskóla frá 2005 sem unnin var út frá Viðmiði 

fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur um góðan skóla, Framtíðarmarkmið Fræðslumiðstöðvar 

Reykjavíkur og Stefnu Vogaskóla. Skýrslan 2008 er uppfærð og stefna Reykjavíkurborgar í 

menntamálum og framtíðarsýn menntasviðs höfð sem leiðarljós. Matið á að vera altækt, 

árangursmiðað og mæla hvernig skólanum hefur tekist að ná tilætluðum árangri undanfarin ár. 

Matsspurningarnar voru: 

1. Hefur skólinn skýra sýn og styrka stjórn? 

2. Eru kennsluhættir og mat á námi líklegt til að mæta ólíkum einstaklingum og bæta 

stöðugt árangur? 

3. Ríkir góður starfsandi innan skólans að mati starfsmanna og nemenda, þ.m.t. 

samskipti, líðan og umhverfi. 

4. Fá foreldrar stöðugar upplýsingar um stöðu nemenda og skólastarfið almennt og 

finna þeir sig velkomna í skólann? 

Matið var unnið af kennurum skólans og byggir annars vegar á styrk- og veikleikagreiningu 

og hins vegar á könnunum sem skólinn hefur lagt fyrir.  Jafnframt því voru fjölmargar ytri 

kannanir og gögn nýtt.  

Vorið 2008 var stefna Vogaskóla endurskoðuð og gildi skólans valin. Einkunnarorðin eru 

virðing, samvinna og ábyrgð. 

Niðurstöður benda til þess að stefna og stjórnun skólans sé skýr og bæði foreldrar og 

starfsmenn ánægðir með hana. Almennt líður starfsmönnum og nemendum vel í skólanum og 

virðast ánægðir með skólann. 

Vogaskóli hefur unnið að námi við hæfi undanfarin ár og stefnt að breyttum kennsluháttum 

með áherslu á aukið námsframboð og nemendamiðaða kennslu. Þróun í átt að 

einstaklingsmiðuðu námi hefur gengið hægt og sígandi í rétta átt, það er þó ljóst að mikið verk 

er fyrir höndum. Kennarar hafa reynt ýmsar nýjungar í kennsluháttum, en enn vantar meiri 

sveigjanleika og þor. Samstarf þarf að efla og byggja upp milli allra sem að skólastarfinu 

koma,  kennara, nemenda og foreldra ef frekari árangur á að nást í að byggja upp nám við 

hæfi allra nemenda. Nýtt skólahúsnæði býður upp á meira flæði nemenda á  milli námsstöðva 

en nú er og eru því fjölbreyttar kennsluaðferðir og sveigjanlegir kennsluhættir eitt af 

aðaláherslum fyrir skólaárið 2008-2009. 

Námsárangur nemenda er vel viðunandi og framfarir milli ára nokkuð góðar. Námsmat 

skólans hefur tekið verulegum breytingum undanfarin ár og stefnt er að enn frekari 

breytingum með áherslu á einstaklingsmiðað námsmat og sjálfsmat á komandi árum.  

Foreldrasamstarf hefur gengið nokkuð vel og foreldrar eru ánægðir með skólann. Hins vegar 

er innkoma og þátttaka foreldra í skólastarfinu og námi barna þeirra nokkuð tilviljunarkennd. 

Það er vilji bæði hjá kennurum og foreldrum að efla  samstarfið og því mikilvægt að 

sameinast um markvissa stefnu um framkvæmd foreldrasamstarfs. 

Almennt má segja að þróunaráætlun Vogaskóla frá 2005 hafi gengið vel og skólinn náð að 

breyta og bæta starf sitt í öllum málaflokkum. 
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1. Inngangur 
 

Meginmarkmið sjálfsmats Vogaskóla er að vinna markvisst að því að meta allt starf skólans 

með greinandi hætti og nýta þær  niðurstöður til að byggja upp betra skólastarf. Sjálfsmatið á 

allt í senn að miðla þekkingu og upplýsingum um skólastarfið og kynna lausnir og umbætur. 

Sjálfsmatið á að endurspegla sameiginlega sýn skólans og markmið og er ætlað yfirvöldum, 

starfsmönnum, nemendum og forráðamönnum. 

 

Í lögum um grunnskóla nr. 91/2008 eru ákvæði um sjálfsmat skóla. Þar kemur fram að skólar 

velja sjálfir hvaða aðferðir þeir nota við matið en gerðar eru kröfur um víðtæka 

upplýsingaöflun um skólastarfið og árangur þess
1
.   

Eftirfarandi skýrsla var  unnin  haustið 2008. Markmið hennar er að veita heildstætt yfirlit yfir 

sjálfsmat Vogaskóla undanfarin fjögur ár og leggja mat á skólastarfið.  

Matið nær til allra helstu þátta skólastarfsins, bæði út frá einstaklingunum sem þar starfa og 

skólanum í heild og er því í senn altækt og stofnana- og einstaklingsmiðað. 

Formleg sjálfsmatsskýrsla og þróunaráætlun fyrir skólann var síðast unnin vorið 2005 og 

hefur sú skýrsla legið til grundvallar sjálfsmati skólans undanfarin ár en í stefnu skólans segir 

m.a. ,,Stefnt er að því að fram fari innra mat á skólastarfinu á hverju vori og á grundvelli þess 

sé gerð starfsáætlun næsta skólaárs eða skólaára. Þessari stefnu hefur verið fylgt og var 

heildstæð skýrsla skrifuð síðast vorið 2005. Matið er samstarfsmiðað þar sem unnið er út frá 

greiningarvinnu kennara og stjórnenda á grunni ýmissa upplýsinga sem safnast hafa 

undanfarin ár um skólastarfið. Matið er jafnframt árangursmiðað þar sem upplýsingarnar sem 

það veitir eru nýttar sem grunnur fyrir umbóta- og þróunaráætlun skólans næstu tvö ár. 

 

Matið byggir allt í senn á formlegu mati- og óformlegu og á innra- og ytra mati. 

Við skýrslugerðina var m.a. stuðst við ýmis gögn um skólann, bæklinga sem skólinn hefur 

gefið út, skýrslur og samantektir um starf skólans og margt fleira.  Hér má nefna 

Skólanámskrá Vogaskóla, Handbók heimilanna og bækling um Vogaskóla. Viðmið 

Fræðslumiðstöðvar/Menntasviðs Reykjavíkur um góðan skóla og framtíðarmarkmið hans, 

Framtíðarsýn grunnskóla 2007 ï 2020, ýmsar skýrslur um skólann s.s. úttekt á skólanámskrá, 

fundagerðir sem skólinn á, upplýsingar frá foreldraráði  og margt annað.  

Innra mat skólans byggir einkum á styrk- og veikleikagreiningu kennara og könnunum sem 

skólinn hefur lagt fyrir kennara, nemendur og foreldra skólans. Þá voru fjölmargar ytri 

kannanir teknar til greiningar s.s. kannanir Capacent fyrir Menntasvið Reykjavíkur meðal 

annars könnun meðal forráðamanna barna í Vogaskóla 2008 og vinnustaðagreining í 

grunnskólum Reykjavíkur 2007. 

Einnig var námsárangur skólans í samræmdum prófum skoðaður og borin saman milli ára og 

við meðaltal annarra skóla (lokamat) Framfarir milli 4.-7. bekkjar og 7. til 10. bekkjar voru 

einnig skoðaðar ásamt Lesskimun og Talnalykli.  

 

Í upphafi skýrslunnar, kafla tvö er fjallað um Vogaskóla, starfsemi hans og skipulag. Þá er 

gerð grein fyrir matsspurningum og viðmiðum í kafla þrjú. Grunhugmyndum sjálfsmats 

Vogaskóla er lýst í kafla fjögur. Í niðurstöðum, kafla fimm er unnið út frá 

viðmiðunarspurningunum, gerð grein fyrir stöðu mála og  niðurstöður dregnar saman í stutta 

samantekt. Að því loknu eru allar samantektirnar dregnar saman í kafla sex. Í kafla sjö er 

unnið út frá niðurstöðum sjálfsmatsins og gerð grein fyrir umbóta-og þróunaráætlun 

Vogaskóla næstu 3 árin. 

 

                                                
1 Lög um grunnskóla nr. 91/2008 
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Umsjón með fyrri skýrslunni höfðu Agnes Björnsdóttir þáverandi skólastjóri og Helgi R. 

Jósteinsson aðstoðarskólastjóri. Skýrslan í núverandi mynd er uppfærð að mestu, en fræðilegi 

kaflinn er látinn halda sér, og sáu Jónína Emilsdóttir skólastjóri og Agnes Björnsdóttir 

aðstoðarskólastjóri um uppfærsluna. 
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2. Vogaskóli 
 

Í eftirfarandi kafla er starfsemi Vogaskóla  lýst. Fjallað er um stefnu, þróunarstörf og áherslur 

í starfi skólans.  Gerð er grein fyrir stjórnkerfi hans  og skipulagningu hvað varðar nám og 

kennslu. 

2.1 Lýsing á Vogaskóla 
Vogaskóli er almennur grunnskóli í Reykjavík í Vogahverfi. Hann tók til starfa í desember, 

árið 1958 og er því að hefja sitt 50. starfsár á þessu hausti. Vogaskóli er einn af eldri skólum 

borgarinnar og á sér langa og merka sögu. Hann er í grónu hverfi og nýtur þeirrar sérstöðu að 

vera í næsta nágrenni við náttúruperlur eins og Laugardalinn og Elliðaárdalinn og hafa 

kennarar nýtt það eins og kostur er. 

Miklar sveiflur hafa verið í nemendafjölda skólans á þeim árum sem hann hefur starfað. Á 

sínum tíma var hann stærsti grunnskóli landsins, með um 1600 nemendur, en síðan fækkaði 

nemendum mikið og á þeim tíma var hluti húsnæðis Vogaskóla tekinn undir rekstur 

Menntaskólans við Sund. Í dag eru nemendur 330.  
Undanfarin ár hefur skólinn unnið að því að efla nám við hæfi meðal annars með auknum 

námstækifærum, nýjungum í kennsluháttum og fjölbreyttara námsmati. Samkennsla innan 

árganga hefur verið síðastliðin ár og eins er verið að vinna með samkennslu milli tveggja 

árganga hjá nemendum í   6.og 7. bekk. Söguaðferðin er notuð á yngra stigi og morgunsöngur 

á Sal er tvisvar í viku. Kór er starfandi við skólann fyrir yngri nemendur. Skólinn hefur verið 

að þróa vinnu í kringum vinabekki þar sem hver árgangur tilheyrir öðrum árgangi. Sérstök 

áhersla er lögð á lestur, lífsleikni og sjálfsmat.  Samstarf heimila og skóla er einnig stöðugri 

þróun í Vogaskóla. 
Vogaskóli er nú einsetinn, heildstæður grunnskóli sem þýðir að þar sitja nemendur á öllum 

stigum grunnskólans frá 1. ï 10. bekk. Árgöngum  i 1. til  7. bekk er kennt saman í árgangi,  

síðan er nemendum skipt upp í minni námshópa sem eru breytilegir allt skólaárið. Í 8. bekk er 

samkennsla í íslensku og stærðfræði og nemendum skipt upp í mismundani námshópa. Einnig 

er sama fyrirkomulag í verklegum greinum. Í 9. og 10. bekk er hefðbundin bekkjarskipting 

enn sem komið er.  

Talsverð þrengsli hafa verið í skólanum undanfarin ár. Vorið 2005 var byrjað á 

viðbótarbyggingu við skólann, sem tekin var í notkun haustið 2007. Hluti af eldra húsnæðinu 

var rifinn og nýtt hús  reist í staðinn sem hannað er með opin rými þar sem stærri hópar eru 

saman á svæðum.  Efri hæðin var ætluð fyrir nemendur í 1. ï 7. bekk en sú ákvörðun vat tekin 

af stjórnendum að hafa 1. bekk í sér stofu á neðri hæð. Voru rökin fyrir því að mikilvægt 

mótunarstarf færi fram enda börnin að hefja sitt fyrsta ár í grunnskóla. 2. ï 5. bekkur er með 

ákveðið svæði á 2. hæð, eins er með  6. ï 7. b. Þessi útfærsla á nemendasvæðum geri meiri 

kröfur um teymisvinnu og samvinnu kennara en þar sem er einn bekkur og einn kennari.  

 

2.2 Stefna, stefnumótun og gildi Vogaskóla 

 
Stefna Vogaskóla tekur til allra þátta skólastarfsins og byggir á sjö liðum. Stefnan var 

endurskoðuð vorið 2008 með kennurum, starfsmönnum, nemendaráði, foreldraráði og 

fulltrúum foreldrafélags Vogaskóla. 
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Stefnumótun 

Stefna og framtíðarsýn Vogaskóla byggir á grunnskólalögum, aðalnámskrá grunnskóla og 

stefnu Reykjavíkurborgar í menntamálum. Síðastliðið vor völdu starfsfólk skólans, nemendur 

og foreldrar gildi eða einkunnarorð fyrir Vogaskóla.  Gildin voru valin út frá markmiðsgrein  

grunnskólalaganna (2 gr.) en þar kemur fram hvert hlutverk grunnskóla er. Grunnskólanum er 

ætlað í samvinnu við heimilin, að búa nemendur undir líf og starf í lýðræðisþjóðfélagi sem er í 

sífelldri þróun.  Framtíðarsýnin er sú að öllum nemendum og starfsfólki Vogaskóla líði vel í 

skólanum ásamt því að nemendur nái hámarksárangri miðað við námi við hæfi. 

 

Gildi Vogaskóla 

Einkunnarorð Vogaskóla eru virðing, samvinna og ábyrgð. Virðing fyrir hverjum og einum 

þar sem hver einstaklingur er einstakur og á að njóta sín á eigin forsendum. Starfið á að 

einkennast af samvinnu nemenda, foreldra og starfólki skólans. Hver og einn þarf að læra að 

bera ábyrgð á sínu námi/vinnu og framkomu. 

 
Stefna Vogaskóla 

Að gagnkvæm virðing einkenni öll samskipti innan skólans. 

Að nemendum og starfsfólki líði vel í skólanum, í þeirri trú að góð líðan skapi góðan árangur. 

Að hver og einn fái nám við hæfi og áhersla verði á fjölbreytt námstækifæri. 

Að nemandi taki ábyrgð á eigin námi, hegðun og skólaumhverfi. 

Að þjálfa markvisst félagslega færni og samvinnu nemenda. 

Að jafnrétti og lýðræði ríki í skólanum. 

Að góð samvinna sé milli heimila og skóla.  

 

Í stefnu skólans birtist sérstaða hans varðandi sjálft skólastarfið. Þar kemur m.a.fram að á 

grundvelli innra mats sé gerð starfsáætlun næsta skólaárs eða skólaára. Starfsfólk skólans, 

nemendaráð og foreldraráð/nú skólaráð skv. grunnskólalögum nr. 91/2008 , skv.8.gr., koma 

að innra matinu og leggja í sameiningu línurnar um stöðugt þróunarstarf.   

 

 Áherslur skólaárið 2008-2009  
Lestur  
Lífsleikni ï jafnréttisfræðsla 
Kannanir og sjálfsmat 
Fjölbreyttar kennsluaðferðir og sveigjanlegir kennsluhættir 
 

Aðalmarkmið starfsáætlunar undanfarinna ára hefur verið að  auka fjölbreytni í kennsluháttum 

og að efla  nám við hæfi. Á starfsárinu 2004 ï 2005 var aðaláherslan lögð á að þróa námsmat í 

samræmi við einstaklingsmiðað nám og fjölbreytta kennsluhætti.  Þróunarvinnan var byggð á 

grunni kenninga um ,,Professional learning communityò eĦa ,,sk·li sem lÞrirò. Til að ná því 

meginmarkmiði að námsmatið verði í samræmi við nám við hæfi var höfuðáhersla lögð á 

eftirfarandi þætti. 

 Áframhaldandi vinna í að efla nám við hæfi. 

 Námsmat verði endurskoðað með það fyrir augum að námsárangur nemenda verði 

metinn miðað við hvar hann stendur í námsefninu í hverju fagi fyrir sig en ekki aðeins 

við stöðu hans innan árgangsins. 

 Lögð verði áhersla á fjölbreytt námsmat. 

 Símat verði notað í auknu mæli en dregið úr hefðbundnum prófum. 

 Aukið samstarf og blöndun milli bekkja og árganga.   
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Jafnhliða stöðugri skólaþróun er ýmsum hefðum haldið í heiðri, bæði gömlum og nýjum. 

Áratugahefð er fyrir því að elstu nemendur Vogaskóla setji upp helgileik sem fluttur er á 

jólaskemmtunum skólans ásamt kór skólans. Ný hefð er að morgunsöngur er á 

þriðjudagsmorgnum og fimmtudagsmorgnum. Markmið með morgunsöngnum er að kenna 

nemendum helstu söngva og efla sönggleðina. Vinabekkir  hittast reglulega á skólaárinu og 

gera eitt og annað saman, meðal annars hafa þeir farið saman í ferðir, þeir eldri kennt þeim 

yngri útileiki og þeir yngri sungið fyrir þá eldri. Þessi samskipti hafa verið öllum til 

óblandinnar ánægju og hafa vinabekkjasamskiptin verið að styrkjast á hverju ári. 

2.3 Þróunarstarf Vogaskóla 
Árið 2002 sótti Vogaskóli um styrk til Þróunarsjóðs grunnskóla um  að þróa 

einstaklingsmiðað nám á grunni kenninga um ,,Prófssional learning communityò eĦa ,,sk·la 

sem lÞrirò og f®kk styrk til Īriggja §ra. Í kenningunum er lögð áhersla á teymisvinnu kennara, 

umræður um hugmyndir og aðferðir í námi og kennslu, virka þátttöku starfsfólks í 

stefnumörkun og ákvarðanatöku um starf í skólanum með ávinning nemandans að leiðarljósi. 

Árið 2005 fékk skólinn viðbótarstyrk til að vinna að endurskoðun námsmats út frá 

einstaklingsmiðuðu námi. 

Gildi slíks þróunarstarfs er geysimikið fyrir allt skólasamfélagið. Einstaklingsmiðað nám sem 

eykur áhuga nemenda og bætir námsárangur þeirra er afar mikilvægt fyrir nemendurna sjálfa 

og foreldra þeirra. Það er í anda Aðalnámskrár grunnskóla sem gerir ráð fyrir að nemendur fái 

viðfangsefni við hæfi og að þeir geti farið á mismunandi hraða í gegnum grunnskólanámið.  

 Þær þrjár meginstoðir skólasamfélagsins sem nemendur, foreldrar og starfsfólk skólanna 

mynda, bera saman ábyrgð á gæðum skólastarfsins. Ábyrgð allra þessara þriggja aðila er 

mikil. Skólinn ber ábyrgð á kennslunni, nemandinn á námi sínu og vinnu í skólanum og 

foreldrar og nemandi í sameiningu á skólasókn og heimanámi.  

 

Skólaárið 2004 ï 2005 sótti Vogaskóli um að vera Móðurskóli í nemendalýðræði, lífsleikni, 

og mannréttindafræðslu. Áður en farið var í að sækja um styrk til þessa verkefnis hafði verið í 

gangi markviss vinna þar sem unnið hafði verið að því að auka virkni og ábyrgð nemenda á 

námi sínu, og þeim falin verkefni innan skólans sem þeir báru ábyrgð á eins og þrif á 

sameiginlegu rými nemenda. Í starfinu hefur verið unnið markvisst með ýmis gildi í 

lýðræðissamfélögum s.s. samhjálp, réttindi  og skyldur einstaklinga, samskipti, jákvæðan 

metnað og ábyrgð. Með því viljum við efla tilfinningu nemenda fyrir gildum samfélagsins, að 

auka færni þeirra í að gera þá að hæfum þegnum í lýðræðisþjóðfélagi og styrkja sjálfsmynd 

þeirra. Í Vogaskóla er fjölmenningarlegt samfélag, nemendur og starfsfólk af ólíkum uppruna 

mynda eina heild og hefur verið reynt að skapa umhverfi þar sem gagnkvæm virðing ríkir 

milli allra. Á skólaárinu 2004 - 2005 komu fyrirlesarar í skólann til þess að ræða þessi mál við 

starfsfólkið, útbúin voru kennslugögn, keyptar bækur og námskrá unnin.  

Haustið 2007 fengu kennarar við Vogaskóla styrk til að koma á heildstæðri lestrarstefnu í 

skólanum. Meginmarkmiðið með heildstæðri stefnu er að ákveðið flæði skapist milli allra 

árganga skólans og að nemendur læri lestur alla sína grunnskólagöngu. Mikilvægi markvissrar 

lestrarkennslu verður seint ofmetið þar sem lestrarkunnátta er ein aðal undirstaða almennrar 

menntunar. Í upphafi skólagöngu er námið einkum fólgið í að ná tökum á undirstöðuatriðum í 

lestri, styrkja hljóðkerfisvitund og fylgjast með að lestrarferli þróist eðlilega. Eftir að 

nemendur hafa náð tökum á lestri er nauðsynlegt að halda markvissri lestrarþjálfun áfram 

allan grunnskólann. 

Í aðalnámskrá grunnskóla er markmiðum í íslensku skipt í fjóra hluta: Talað mál og hlustun, 

lestur og bókmenntir, ritun og málfræði. Við mörkum lestrarstefnu Vogaskóla var ákveðið að 

leggja megin áherslu á lestrarfærni og lesskilning. Lestrarstefna Vogaskóla sem unnin var sem 
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þróunarverkefni skólaárið 2007 ï 2008 tekur gildi í haust. Í henni er lögð rík áhersla á 

samfellu í lestri frá 1. ï 10. bekk og reglulegar skimanir og próf. 

HaustiĦ 2008 tekur Vogask·li Ī§tt ² Īr·unarverkefninuñ Jafnr®ttisfrÞĦsla ² leik- og 

grunnsk·lumñ. F®lags- og tryggingamálaráðuneytið, jafnréttisstofa, Reykjavíkurborg, 

Akureyrarbær, Hafnarfjarðarbær, Kópavogsbær og Mosfellsbær hafa skrifað undir 

samstarfsamning um þróunarverkefnið. Verkefnið er til eins árs og miðar að því að efla 

jafnréttis- og kynjasjónarmið í skólum landsins. 

Megninmarkmið verkefnisins eru: 

 Að efla jafnréttisfræðslu. 

 Að samþætta kynjasjónarmið í kennslu. 

 Að auka samvinnu milli sveitarfélaga um jafnréttismál á sviði skólamála. 

 Að auka samvinnu innan sveitarfélags um jafnréttismál almennt. 

 Að auka upplýsingaflæði um jafnréttisfræðslu. 

 Að búa til vettvang þar sem miðlað er af reynslu. 

2.2 Skólanámskrá  
Skólanámskrá Vogaskóla gerir grein fyrir megináherslum í námi, kennslu og sérstöðu skólans. 

Námskráin byggir á Aðalnámskrá Grunnskóla frá 2008 og er í stöðugri endurskoðun. 

Skólanámskráin er endurskoðuð árlega af stjórnendum skólans og lögð fyrir almenna 

starfsmenn. Foreldraráð hefur fengið hana til endurskoðunnar undanfarin ár en nú mun 

skólaráð skv. nýjum grunnskólalögum fá hana til umfjöllunnar og endurskoðunnar nú í nóv. 

2008. Menntasvið Reykjavíkurborgar kallar svo eftir skólanámskrám á haustmánuðum. Í 

skólanámskránni er að finna ýmsa þætti er tengjast skólastarfinu eins og vímuvarnaráætlun, 

eineltisáætlun, áfallaáætlun, rýmisáætlun og forfallaáætlun. 

Skólanámskrá Vogaskóla skiptist í þrjá hluta sem eru gefnir út formlega. 

 Námsáætlanir allra árganga. 

 Handbók kennara og starfsfólks  sem er lýsing á ferlum og vinnureglum. 

 Handbók heimilanna sem er upplýsingarit um skólann. 

Skólanámskráin er birt á heimasíðu skólans. 
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2.3 Stjórnun 
Eins og sést á skipuritinu hér fyrir neðan þá er stjórnskipulag skólans byggt á skólastjóra, 

aðstoðarskólastjóra, og deildarstjórum. Fjármálastjóri er í hlutastarfi, sem sér um bókhald 

skólans ásamt nokkrum öðrum skólum í Reykjavík. Deildarstjóri sérkennslu er í 75% stöðu. 

Deildarstjórar á eldra stigi í 50% stöðu, og deildarstjóri á yngra stigi í 50% stöðu.  

Deildarstjórar eru millistjórnendur og hafa allir kennsluskyldu. Þeir sinna faglegum störfum 

innan sinna deilda og stýra verkefnavinnu ásamt því að þróa nýja starfshætti. Starfslýsingar 

eru í handbókum kennara og starfsfólks. 

 

Skipurit Vogaskóla, skólaárið 2008-2009 

 

 

Almennur starfsmannafundur  er einu sinni í mánuði á móti tveimur kennarafundum, þessir 

fundir eru á þriðjudögum. Á fimmtudögum eru verkfundir þar sem kennarar hittast með 

deildarstjórum eða á minni samráðsfundum.Með tilkomu netsins fara flestar tilkynningar þá 

leið til starfsfólks sem áður komu fram á kennarafundum. Deildarstjóri sérkennslu heldur 

fundi hálfsmánaðarlega fyrir stuðningsfulltrúa og þá kennara sem starfa með honum. Fundir 

aðstoðarskólastjóra með starfsmönnum öðrum en kennurum er einu sinni í mánuði. 

Skólastjóri fundar vikulega með deildarstjórum. Fundir í nemendaverndarráði eru haldnir einu 

sinni í viku. Í ráðinu sitja skólastjóri/aðstoðarskólastjóri, hjúkrunarfræðingur skólans, 

námsráðgjafi, sálfræðingur og deildarstjóri sérkennslu, sem stýrir fundum, 

Nemendaverndarráð fjallar um sérstök úrræði varðandi einstaka nemendur sem eiga í náms- 

eða félagslega vanda  og eru málefni nemenda lögð fyrir nemendaverndarráð og úrlausna 

leitað. Ráðið metur hvaða viðbótarupplýsinga er þörf og boðar á sinn fund umsjónarkennara 

og forráðamenn svo og aðra aðila sem tengjast máli nemandans ef þörf krefur. 

Skólastjóri 

Aðstoðarskólastjóri 

Deildarstjóri  
sérkennslu Umsjónarmaður skóla Deildarstjóri á  

yngra  stigi 
Deildarstjóri á  
eldra astigi 

Skólaliðar 

Stuðningsfulltrúar 

Fjármálastjóri Félagsstarfskennarar 

Ritari 

Matráður Námsráðgjafi 

Bókasafnsfræðingur 

Sérkennarar 
/Nýbúakennari 

 

Kennarar 

Starfsmenn sem vinna í skólanum en eru ekki undir verkstjórn skólastjóra eru m.a. hjúkrunarfræðingur og sálfræðingur 
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2.6 Nám og kennsla 
Í handbók kennara kemur fram að umsjónarkennarar og sérgreinakennarar bera ábyrgð á námi 

nemenda sinna, þeir setja markmið með kennslu sinni skv. aðalnámskrá, skilgreina hvernig 

hún skuli útfærð og hvernig ætlunin sé að meta vinnu nemenda. Allt þetta kemur fram í 

skólanámskrá þar sem aðaláherslan er á nám við hæfi, greinandi námsmat, fjölbreytta 

kennsluhætti og samvinnu kennara. Árgöngum  i 1. til 7. bekk er kennt saman í árgangi, en 

síðan er nemendum skipt upp í minni námshópa sem eru breytilegir allt skólaárið. Í 8. bekk er 

samkennsla í íslensku og stærðfræði og nemendum skipt upp í mismunandi námshópa, einnig 

er sama fyrirkomulag í verklegum greinum. Í 9. og 10. bekk er hefðbundin bekkjarskipting 

enn sem komið er.  

 Heimanám er mikilvægur hluti af námi nemenda. Heimanámið er á ábyrgð nemenda og 

foreldra þeirra. Heimanámsáætlanir eru að öllu jöfnu settar vikulega/daglega inn á Mentor. 

Það á að auðvelda nemendum að hafa yfirsýn yfir til hvers er ætlast af þeim og einnig að 

auðvelda foreldrum að fylgjast með heimanámi barna sinna.  Með lengingu skóladagsins hjá 

nemendum í 2. ï 4. bekk verður heimanám þeirra minna en áður var.   

Samkvæmt Aðalnámskrá grunnskóla eru list- og verkgreinar ekki skyldufög í 9. og 10. bekk 

og er tilgangurinn með auknu valfrelsi nemenda að laga námið sem mest að þörfum 

einstaklingsins og gera hverjum og einum kleift að leggja eigin áherslur í námi miðað við 

áhugasvið og framtíðaráform í samvinnu við foreldra, kennara og námsráðgjafa. 

Valgreinar í Vogaskóla byggja á tveimur megin þáttum, staðbundnu námi og fjarnámi við 

framhaldsskóla.  

Staðbundið nám fer fram í Vogaskóla. Valáfangar eru breytilegir milli ára og byggja á vali 

nemenda. Nemendur sem stunda fjarnám vinna sjálfsætt en eiga þó að gera grein fyrir 

námsframvindu vikulega.Nemendum í 10. bekk stendur til boða að stunda nám í 

framhaldsskólaáföngum í ákveðnum  bóklegur greinum sem teknar eru í fjarnámi við 

Fjölbrautarskólann við Ármúla. Allir áfangarnir eru metnir til eininga í framhaldsskólum.  

Allar valgreinar eru metnar til einkunna, vinnu og/eða prófseinkunna, og í þær er sama 

mætingarskylda og í kjarnagreinar. 

Sérstakur bæklingur um kjarnafög og valgreinar er gefinn út að vori og afhentur verðandi      

8. og 10. bekkingum. 

2.6.1  Námsver, sérkennsla 

Námsver Vogaskóla hefur að leiðarljósi hugmyndafræði að skóla fyrir alla þar sem nám við 

hæfi er í forgrunni.Við námsverið starfa kennarar, stuðningsfulltrúar og talkennari og er 

kennslan skipulögð til lengri eða skemmri tíma eftir þörfum. Leitast er við að nemendur fái 

stuðning inni í bekk eða í námsverinu frekar en að vera teknir út í sérkennslu.  

Deildarstjóri sérkennslu er starfandi við skólann og sinnir skipulagi á stuðningi. Sérkennslan í 

Vogaskóla er einkum veitt þeim sem þurfa sérstakan stuðning í lestri, íslensku og/eða 

stærðfræði. Ýmist er sérkennslan veitt inni í bekk eða í hóptímum í námsveri skólans. 

Sveigjanleiki er jafnan hafður að leiðarljósi og unnið er markvisst í samvinnu við 

foreldra/forráðamenn.  

 

Námsverið veitir margþætta þjónustu: 

1. Ráðgjöf og stuðning fyrir kennara, nemendur og foreldra. 

2. Sérkennsla fyrir nemendur í íslensku og stærðfræði. 

3. Kennsla fyrir nemendur sem þurfa aðlagað námsefni í ákveðnum námsgreinum. 

4. Les- og stærðfræðigreiningar. 
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Sótt er um sérkennslu skriflega í samvinnu við umsjónarkennara (eyðublöð hjá ritara). Allar 

athuganir og greiningar sem varða einstaka nemendur eru gerðar í samráði við og með 

samþykki foreldra/forráðamanna. Námsverið leggur ríka áherslu á samvinnu við heimilin þar 

sem nemendur og starfsfólk nýtur ávinnings af því. 

 

Skimunarpróf eru lögð fyrir flesta árganga skólans: 

 

1. bekkur ï Boehm (hugtakaskilningur), Stafakönnun (lestrarkönnun), Læsi og athugun á 

framburði (talkennari). 

2. bekkur ï Læsi  

3. bekkur ï Talnalykill ï stærðfræðiskimun 

2. ï 7. bekkur ï Aston Index (stafsetning) 

4. og 7. bekkur ï Samræmd próf  

8. bekkur ï Hraða- og framsagnarpróf 

9. bekkur ï GRP14 (skimun dyslexia) 

 

Deildarstjóri sérkennslu og umsjónarkennarar vinna með niðurstöður skimana og grípa inn í 

eftir þörfum. Niðurstöður úr samræmdum prófum eru sérstaklega skoðaðar bæði út frá 

heildarniðurstöðu einstakra þátta og hjá einstaklingnum. Skoðaður er framfarastuðull 

nemenda frá 4.b og 7. b. til að meta framför eða afturför og þá gerðar áætlanir í kjölfarið. 

2.6.2 Lausnateymi 

Stuðningsteymi (lausnateymi) er starfandi  fyrir kennara vegna nemenda með námserfiðleika, 

hegðunar- og samskiptaörðugleika. Deildarstjóri sérkennslu stjórnar því og reyndir kennarar 

eru kosnir í teymið að hausti. Hlutverk teymisins er að veita kennurum ráðgjöf vegna 

námserfiðleika, samskipta- og hegðunarerfiðleika nemenda sem upp kunna að koma í kennslu. 

Unnið er í slíkum málum í samráði við foreldra. Nánar er um vinnuferli í handbók 

starfsmanna. 

2.6.3  Nýbúakennsla 

Einn kennari er starfandi við skólann sem nýbúakennari. Í Aðalnámskrá grunnskóla eru 

ákvæði um sérstaka íslenskukennslu fyrir nemendur með annað móðurmál en íslensku. Þeir 

nemendur sem rétt eiga á nýbúakennslu eru börn sem hafa annað móðurmál en íslensku og 

einnig íslensk börn sem hafa búið erlendis og ekki hafa náð góðum tökum á íslensku.  

Nemendunum  er sinnt eftir þörfum hvers og eins. En staða þeirra getur verið jafnólík og þeir 

eru margir. Áhersla er lögð á íslensku og félagslega færni í tímum hjá nýbúakennurum. 

2.6.4  Námsráðgjöf 

Í Vogaskóla er starfandi námsráðgjafi í 50% starfi.  Námsráðgjafi sinnir náms- og 

starfsráðgjöf og er ætlað að stuðla að því að sem flestir nái settu marki í sínu námi.  Starfið 

felur m.a. í sér: 

 Að aðstoða nemendur við að gera sér grein fyrir eigin áhugasviðum og meta hæfileika 

sína miðað við nám og störf. 

 Að búa undir starfsval í samræmi við áhugasvið og hæfileika. 

 Að hafa fyrirliggjandi upplýsingar um námsleiðir og námskröfur. 

 Að gefa nemendum yfirlit um störf og þær kröfur sem gerðar eru til þeirra. 

 Að undirbúa nemendur fyrir flutning milli skóla og/eða skólastiga. 

 Að leiðbeina nemendum um vinnubrögð í námi. 
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 Að sinna fyrirbyggjandi starfi s.s. vörnum gegn vímuefnum og einelti í samstarfi við 

starfsmenn skóla og aðra s.s. starfsmenn Menntasviðs. 

 Að vinna að því að persónuleg mál raski sem minnst högum nemenda. 

 

2.6.5  Námsmat 

Markmiðið með námsmatinu er þríþætt: 

 

1. Að auka ábyrgð nemenda á eigin námi með sjálfsmati og markmiðssetningu. 

2. Að auka ábyrgð foreldra á námi barna sinna. 

3. Að gefa sem bestar upplýsingar um stöðu nemandans þannig að matið nýtist bæði 

kennara og nemanda til að gera úrbætur ef þörf er á. 

 

Námsmat í 8. ï 10. bekk 
Í janúar fá nemendur annareinkunn sem er tví- eða þrískipt eftir fögum. 

Í maí fá nemendur bæði annareinkunn sem er tví- eða þrískipt eftir fögum og samsetta 

árseinkunn. 

 

Vinnueinkunn : 

Þeir þættir sem metnir eru eftirfarandi:  

Tekur upp bækur og er tilbúinn til vinnu (5%),  

Skilar heimanámi á réttum tíma (40%),  

Sýnir tillitssemi, truflar ekki aðra (10%),  

Viðhorf til náms(5%),  

Vandar vinnubrögð (10%)  

Er virkur, einbeiting, leitar aðstoðar (30%) 

 

Þessir þættir mynda vinnueinkunn í hverju fagi. 

 

Reglulega er gefin einkunn á bilinu 1-4 fyrir hvern þátt og hún  færð inn á skjal fyrir hvern 

nemanda.   
Skilgreining á tölunum 1-4   

 

  4éééééééé.95-100% 

  3éééééééé.80-94% 

  2éééééééé.60-79% 

  1éééééééé...0-59% 

 

(Einkunnin er líka umreiknuð í ,,venjuleganò skala § bilinu 1-10) 

 

Safneinkunn er samansafn af einkunnum úr skyndiprófum, kaflaprófum, ritgerðum og öðrum 

verkefnum.  Í upphafi annar er gerð grein fyrir vægi einkunna. 

 

Annareinkunn : 

Það er mismunandi eftir fögum hvort annareinkunn er tví- eða þrískipt. 

 

Tvískipt:  Vinnueinkunn (50%) og safneinkunn (50%) 

Þrískipt: Lokapróf (20%), vinnueinkunn (40%) og safneinkunn (40%) 
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Árseinkunn: 

Meðaltal annareinkunna. 

Tvisvar á vetri, um miðja önn, eru matsdagar.  Þá meta nemendur sig sjálfir, ásamt því að fá 

mat frá foreldrum og kennurum.   

Sjálfsmat: Sömu þættir metnir og hjá umsjónarkennurum. 

 

Foreldramat: Þrjár spurningar sem varða ástundun og áhuga nemenda og línur fyrir skilaboð. 

 

Kennaramat: Gefin er upp staða vinnueinkunnar í hverju fagi. 

 

Námsmat í 5. ï 7. bekk 
Staða í námi 

Staða í námi gefur til kynna hver geta nemandans er í viðkomandi grein.  Að baki þeirri 

einkunn liggja próf, kannanir, ritgerðir og fleira. 

 

Einkunn gefin í heilum og hálfum tölum í janúar og júní. 

 

Lestur   

 framsagnarpróf eftir að nemendur hafa náð 7,0 í hraðaprófi. 

 í 7. bekk taka allir framsagnarpróf, ef nemandi er undir 7,0 á hraðaprófi þá gildir sú 

einkunn. 

 á vitnisburðarblaði er merkt hvort nemandinn tók hraðapróf eða framsagnarpróf. 

 

Skrift  

 skriftarpróf í lok skólaárs. 

Íslenska (ein einkunn fyrir neðantalda þætti) 

 bókmenntir 

 ljóð 

 málfræði 

 ritun  

 stafsetning 

 lesskilningur 

Í kennsluáætlunum í upphafi annar kemur fram vægi hvers þáttar fyrir stöðu í námi.  

Í eftirfarandi greinum er gefin einkunn fyrir stöðu í námi og kemur fram í kennsluáætlunum 

hvaða aðferðir eru notaðar við námsmatið. 

danska (7. bekkur)  

eðlisfræði (6. og 7. bekkur) 

enska (5. ï 7. bekkur)  

landafræði (5. - 7. bekkur)  

líffræði  (6. - 7. bekkur)  

náttúruvísindi  (5. bekkur) 

saga (5. - 7. bekkur) 

stærðfræði (5. ï 7. bekkur)  

trúarbragðafræði (5. - 7. bekkur) 

Sund staða í námi eftir að sundi er lokið, merkt við ef nem. hefur ekki lokið viðeigandi stigi. 
 

Íþróttir  í júní fá nemendur árangursbók. 
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Vinnueinkunn 

Vinnueinkunn er gefin í janúar og júní í bóklegum greinum, íþróttum (aðeins í janúar ï 

árangursbók í júní), smiðju (heimilisfræði, myndmennt, smíði og textílmennt), tónmennt og 

upplýsingatækni.  Í þessum greinum fá nemendur einnig umsögn (krossablöð) með sjálfsmati 

í okt. og mars. 
 

Einkunn er gefin í heilum og hálfum tölum. 
 

Lestur  (vinnueinkunn í lestri fer eftir sérstökum reglum) 

Nemendur eiga að lesa heima á hverjum degi og foreldrar eiga að kvitta fyrir. Þeir eru með 

lestrardagbók. Í hverri viku athugar kennari hvað nemandinn hefur lesið oft heima og skráir 

hjá sér. Hver dagur gildir 20%  og vinnueinkunn er reiknuð út frá því. 
 

Skrift  

Skrift í skriftarbókum og öðrum vinnubókum er metin.  (Kennari getur valið að meta 

vinnueinkunn í skrift útfrá einni vinnubók eða fleirum).  

 

Eftirfarandi þættir eru notaðir til að gefa vinnueinkunn.   
 

Umgengni 10 % 

 Frágangur almennt (borð, stólar, stofa). 

 Bækur/skúffur/möppur skipulagðar og snyrtilegar. 

 Virðir eigur annarra. 
 

Frumkvæði og sjálfstæði 10 % 

 Les fyrirmæli og leitar eftir upplýsingum. 

 Sækir námsgögn sem þarf á að halda. 

 Tekur þátt í umræðum. 
 

Kurteisi/tillitssemi 20%  

 Virðir vinnufrið. 

 Virðir skoðanir/tillögur annarra. 

 Viðhefur sæmilegt orðbragð. 
 

Heimanám 20% 

 Skilar heimanámi á réttum tíma. 

 Leitar aðstoðar fyrir skiladag ef þarf. 

 Vinnur heimavinnu af metnaði. 
 

Vinnubrögð 40% 

 Fer eftir fyrirmælum. 

 Kemur sér strax að verki. 

 Vinnur vel í kennslustundum. 

 Leysir verkefni af metnaði og samviskusemi. 
 

Ef ekki er heimanám í viðkomandi grein þá fellur sá dálkur niður og deilt er með 8.   

Sjálfsmat í október og mars 

Sjálfsmat nemenda fer fram í október og mars. Það gefur til kynna hvernig nemandinn stundar 

námið.   
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Sjá eyðublöð vistuð á sameign kennara 00Midstig ï Namsmat ï sjálfsmat, 

 

Umsjónarkennarar gefa eina umsögn fyrir þær greinar sem þeir kenna.   

 

Sérgreinakennarar, greinar sem nemendur sækja vikulega hjá öðrum en umsjónarkennara, t.d. 

tungumál, raungreinar tónmennt, íþróttir smiðja merkja inn á eyðublað fyrir hvern nemanda.   

 

 

Námsmat í 1. ï 4. bekk 
Á yngsta stigi er lögð áhersla á matslista í stað einkunna. Merkt er inn á matslista í íslensku og 

stærðfræði eftir getu hvers og eins. Þannig geta foreldrar/forráðamenn og kennarar fylgst náið 

með hvort nemandinn hafi tileinkað sér þá þætti sem unnið er með í skólanum. Matslistar fara 

heim í námsmatsmöppu tvisvar yfir veturinn í janúar og maí. Nánari upplýsingar um 

námsmatið koma fram á verkfundum vikurnar áður en það er sent heim. 

 

Sjálfsmat, þar sem nemendur með aðstoð forráðamanna, meta sig sjálfir fer heim í október og 

mars ásamt kennaramati, þar sem umsjónarkennarinn metur nemandann.  

Nánari upplýsingar um sjálfsmatið koma fram á verkfundum vikurnar áður en það er sent 

heim. 

 

 

1. bekkur 

Í október fá nemendur kennaramat. 

Í janúar og mars er sjálfsmat og kennaramat 

Í maí er námsmat í lestri og stæðrfræði. Einnig fer heim mat frá sérgreinakennurum. 

 

2. bekkur 

Í október og mars er sjálfsmat og kennaramat. 

Í janúar og maí er námsmat í lestri, lesskilningi, skrift og stærðfræði ásamt umsögnum frá 

sérgreinakennrum. 

 

3. bekkur 

Í október og mars er sjálfsmat og kennaramat. 

Í janúar og maí er námsmat í lestri, lesskilningi, skrift og stærðfræði. Í maí er einnig námsmat 

í málvísi. Einnig fer heim mat frá sérgreinakennurum. 

 

4. bekkur 

Í október og mars er sjálfsmat og kennaramat. 

Í janúar og maí er námsmat í lestri lesskilningi, málvísi, skrift og stærðfræði. Í maí er auk þess 

námsmat í ritun og stafsetningu. Einnig fer heim mat frá sérgreinakennurum. 

 

Stærðfræði 

Kennarar hafa valið ákveðna þætti sem mikilvægt er að nemandinn hafi náð tökum á í 1.- 4. 

bekk.  Kennarar og forráðamenn fylgjast  náið með framvindu nemandans í náminu. Í 4. bekk 

fá nemendur einnig einkunn í tölustöfum. 

Matslistinn er unninn upp úr námsefni 1.- 4. bekkjar.  Merkt er inn á listann eftir getu hvers og 

eins.  Listinn undirstrikar þá þætti sem nemandinn hefur náð tökum á.  Listinn er hugsaður 

sem heildarmynd af getu nemandans í 1.- 4. bekk.   
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Lestur  

Kennarar merkja á matslista við alla þætti sem nemandinn hefur vald á.  Lagt er upp með það 

frá byrjun að nemandinn lesi áheyrilega.  Í námsmatsverkefninu les nemandinn sama textann 

tvisvar.  Í fyrra skiptið er metinn hraðlestur og í seinna skiptið hversu vel nemandinn les.  Í  2. 

ï 4. bekk er skráð á matsblaðið hversu mörg atkvæði nemandinn les á mínútu.  Í 4. bekk að 

vori fá nemendur einnig einkunn í tölustöfum í hraðlestri. Athugið að 8 er hæsta einkunn í 

hraðlestri.   

 

Málvísi   

Kennarar merkja á matslista við þá námsþætti sem nemandinn hefur vald á.  Lagðar eru fyrir 

kannanir eða verkefni til að athuga hvort nemendur hafi náð valdi á námsþáttunum.  Í 4. bekk 

að vori fá nemendur einnig einkunn í tölustöfum. 

 

Ritun 

Tekið er mið af þeim ritunarverkefnum sem nemendur hafa unnið yfir veturinn, fyrirfram 

ákveðnum verkefnum eða völdum verkefnum.  Námsmatið er  einstaklingamiðuð umsögn. Í 

umsögninni er t.d. tekið mið af  því hversu auðvelt nemandinn á með að orða og skrá niður 

hugsanir sínar og reynslu,  hvernig honum gengur að byggja upp skipulega frásögn,  hvort 

hann gerir sér grein fyrir eðlilegri lengd setninga og hversu fjölbreyttur orðaforði er notaður.  

Ekki er metin réttritun í námsmati í ritun. 

 

 

Skrift  

Í námsmati í skrift eru skriftarbækur nemenda metnar og ákveðið skriftarpróf  lagt fyrir.  

Krossað er við öll atriði á námsmatslista sem eiga við.  Í 4. bekk að vori fá nemendur einnig 

einkunn í tölustöfum. 

 

Stafsetning  

Lagðar eru fyrir stafsetningaræfingar yfir veturinn og stafsetningarpróf að vori.  Merkt er við 

þá þætti á matslista sem nemandinn hefur náð tökum á.  Nemendur fá einnig einkunn í 

tölustöfum. 

 

Samræmd könnunarpróf 
Samræmd könnunarpróf eru lögð fyrir í þremur árgöngum, 4., 7. og 10. bekk. Könnunarpróf í 

íslensku og stærðfræði eru lögð fyrir í 4. og 7. bekk. Þeim er ætlað að mæla kunnáttu og færni 

nemenda miðað við jafnaldra þeirra. Niðurstöður þessara kannana eru 

upplýsandi(leiðsagnarmat) fyrir nemendur, foreldra og kennara og á þeim er hægt að byggja 

áframhaldandi nám. Samræmd könnunarpróf í 4. og 7. bekk skólaárið 2008 ï 2009 verða 

haldin 16. og 17. október 2008. 

 

Í 10. bekk taka nemendur samræmd próf í þremur greinum: Íslensku, stærðfræði, ensku. 

Reglur um samræmd próf og inntökuskilyrði framhaldsskólanna eru kynntar nemendum í 9. 

bekk og foreldrum þeirra að vori. 

Samræmd próf í 10. bekk skólaárið 2008 ï 2009 eru: 

07. maí, íslenska. 

08. maí, enska. 

11. maí, stærðfræði. 

Nemendur þurfa að skrá sig sérstaklega í samræmd próf á þar til gerðum eyðublöðum sem 

dreift er til nemenda.  Einnig er hægt að nálgast eyðublöðin hjá Námsmatsstofnun.  
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2.7 Samstarf heimila og skóla 
Í Vogaskóla er lögð áhersla á að stuðla að góðu samstarfi á milli heimila og skóla og að auka 

þátttöku foreldra/forráðamanna í skólastarfinu. Leiðir til að ná þessum markmiðum eru m.a. 

þessar: 

 Gott upplýsingastreymi milli heimila og skóla. Foreldrar/forráðamenn fái að vita um 

allar breytingar á skólastarfi með góðum fyrirvara. 

 Fastir, vikulegir viðtalstímar allra kennara sem foreldrar eru hvattir til að nýta sér. 

 Foreldrar geta talað við skólastjórnendur þegar þess gerist þörf. 

 Virk netföng allra kennara og stjórnenda skólans. 

 Tveir foreldradagar á vetri. 

 Heimasíða þar sem fjölmargar upplýsingar eru að finna, m.a. 

o fréttir og myndir af skólastarfinu 

o tilkynningar 

o innkaupalista 

o skólanámskrá 

o stundatöflur bekkja í gegnum Mentor 

o heimanám hvers bekkjar í gegnum Mentor 

 Útgáfa ,,Handbókar heimilisinsò sem kemur ¼t aĦ hausti. 

 Bæklingur um Vogaskóla. 

 Bæklingur um valgreinar í 9. og 10. bekk. 

 Fréttablað sem út kemur a.m.k. 2 sinnum á vetri í lok nóvember og í byrjun maí. 

 Reglulega sendar upplýsingar til foreldra í gegnum mentor. 

 Námskeiðið ,, SkólafÞrniò fyrir foreldra nemenda ² 1. bekk. 

 Kynningafundur fyrir foreldra um skólastarfið í byrjun nóvember. 

 Kynningarfundur fyrir nemendur í 9. bekk og foreldra þeirra um fyrirkomulag 

samræmdra prófa og inntökuskilyrði framhaldsskólanna. 

 Sjálfsmat nemenda og markmiðssetning sem foreldrar taka einnig þátt í. 

 Þátttaka skólaráðs í innra mati skólans á skólastarfinu og gerð starfsáætlunar á 

grundvelli þess. 

 Foreldrar/forráðamenn taki virkan þátt í bekkjarstarfi, t.d. með því að skipuleggja 

bekkjarkvöld eða aðrar uppákomur í starfi einstakra bekkja eða árganga. 

 

Við skólann starfar Foreldrafélag Vogaskóla. Félagar þess eru foreldrar/forráðamenn 

nemenda skólans. Markmið þess er að styðja skólastarfið, efla tengsl milli heimilis og skóla 

og vinna að heill og hamingju nemenda. Félagið heldur aðalfund að vori ár hvert og stjórn 

þess er skipuð fulltrúum úr hópi foreldra/forráðamanna. Einnig er starfandi fulltrúaráð á 

vegum foreldrafélagsins. Það er skipað tveimur fulltrúum frá hverri bekkjardeild í skólanum 

og fer kosning fram að hausti, innan mánaðar frá skólabyrjun. Fundir eru með stjórnendum 

nokkrum sinnum á ári. 

Skólaráð 

Samkvæmt nýjum grunnskólalögum  nr. 91/2008  þá tekur skólaráð við af foreldraráði. 

Hlutverk þess og starfsemi skv. 8. gr. er: 

Ă Við grunnskóla skal starfa skólaráð sem er samráðsvettvangur skólastjóra og skólasamfélags 

um skólahald. Skólaráð tekur þátt í stefnumörkun fyrir skólann og mótun sérkenna hans. 

Skólaráð fjallar um skólanámskrá skólans, árlega starfsáætlun, rekstraráætlun og aðrar 

áætlanir um skólastarfið. Skólaráð skal fá til umsagnar áætlanir um fyrirhugaðar meiri háttar 

breytingar á skólahaldi og starfsemi skóla áður en endanleg ákvörðun um þær er tekin. 

Skólaráð fylgist almennt með öryggi, aðbúnaði og almennri velferð nemenda. Skólanefnd, 
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sbr. 6. gr., getur með samþykki sveitarstjórnar falið skólaráðum einstakra skóla ákveðin 

verkefni þessu til viðbótar. 

Skólaráð skal skipað níu einstaklingum til tveggja ára í senn, tveimur fulltrúum kennara ásamt 

einum fulltrúa annars starfsfólks í viðkomandi skóla, tveimur fulltrúum nemenda og tveimur 

fulltrúum foreldra, auk skólastjóra sem stýrir starfi skólaráðs og ber ábyrgð á stofnun þess. 

Skólaráð velur að auki einn fulltrúa grenndarsamfélags til að sitja í ráðinu eða viðbótarfulltrúa 

úr hópi foreldra. Auk þess skal skólastjóri boða til sameiginlegs fundar skólaráðs og stjórnar 

nemendafélags að lágmarki einu sinni á ári. 

Ráðherra setur reglugerð um starfsemi skólaráða í samráði við samtök sveitarfélaga, kennara 

og foreldra.ñ 
 

Skólaráð mun funda reglulega með skólastjóra, fer m.a. yfir skólanámskrá og ýmsar áætlanir 

um skólahald. Sjá fylgiskjal nr. 1  um starfsáætlun skólaráðsins skólaárið 2008 ï 2009. 

Reglur um skólaráð og starfsáætlun skólaráðsins fyrir skólaárið 2008 ï 2009 er á heimasíðu 

skólans. 

3. Matsspurningar og viðmið 
 

Ákveðið var að nota þrenns konar fyrirliggjandi viðmið við þetta mat; 

Viðmið Menntasviðs Reykjavíkurborgar, sjálfsmat skóla sem Menntamálaráðuneytið gaf út 

1997 og er sett óbreytt í aðlanámskrá grunnskóla, Framtíðarmarkmið Menntasviðs 

Reykjavíkur og Stefnu Vogaskóla.  Út frá þessum viðmiðum voru síðan unnar fjórar 

matsspurningar. Matið á að vera altækt og árangursmiðað og mæla hvernig skólanum hefur 

tekist að ná tilætluðum árangri.  

3.1 Stefna Reykjavíkurborgar í menntamálum - Framtíðarsýn 
Menntasvið Reykjavíkur gaf  út starfsáætlun 2008 sem var samþykkt í menntaráði 

Reykjavíkur. Valdir voru nokkrir þættir úr þeim lista og nokkrir þættir sameinaðir.
2
 

 
Stefnumörkun og forysta 

Í góðum skóla 

 hafa stjórnendur skýra sýn á hvað er mikilvægt; 

 eru sett markmið sem hafa áhrif á vinnubrögð og atferli allra í skólanum; 

 er starfað eftir ígrundaðri skólastefnu sem er síbreytileg og í takt við 

samfélagsþróunina og birtist í starfsáætlun (skólanámskrá); 

 er agi og festa í skólastarfinu. 

 

Lærdómsumhverfi  

Í góðum skóla 

 er allt starfsfólk samstíga og vinnur saman að stefnumörkun og forgangsröðun; 

 finna foreldrar sig velkomna í skólann; 

 er virkt upplýsingaflæði milli allra þeirra sem tengjast viðkomandi skóla; 

 beita kennarar mismunandi kennsluaðferðum, allt eftir stöðu nemenda, 

aðstæðum og námsefni á hverjum tíma; 

 er stöðugleiki í starfsmannahaldi. 

 

 

                                                
2 Starfsáætlun Reykjvavíkurborgar í menntamálum.  
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Nemendur 

Í góðum skóla 

 finna nemendur að kennarar hafa miklar væntingar til þeirra um námsárangur 

og gera til þeirra kröfur; 

 finna nemendur að starfsfólk skólans sýnir þeim  hlýhug og umhyggju; 

 vita nemendur um ábyrgð sína og skyldur; 

 þekkja nemendur reglur um umgengni og vinnubrögð og fara eftir þeim. 

 

Mat á árangri  

Í góðum skóla 

 er vinnusemi og frammistaða nemenda sífellt metin á kerfisbundinn hátt; 

 meta starfsmenn árangur starfsins með reglubundnum hætti; 

 endurskoða starfsmenn vinnubrögð sín og starfshætti reglulega. 

 

Símenntun 

Í góðum skóla 

 fræðir starfsfólk hvert annað; 

 á starfsfólk kost á og nýtir sér símenntunartilboð; 

3.2 Framtíðarmarkmið Menntasviðs Reykjavíkur 
Í árlegri starfsáætlun fræðslumála í Reykjavík eru kynnt markmið borgarinnar í málefnum 

grunnskólanna til lengri og skemmri tíma. Í starfsáætlun Menntasviðs 2008 eru helstu 

markmið og framtíðarsýn. 

Nám við hæfi hvers og eins ï markviss samvinna: 

Markmiðum um einstaklingsmiðað nám er náð með fjölbreyttum starfsháttum 

og námsleiðum sem taka mið af styrkleikum nemandans. Áhersla er lögð á 

samvinnu, samkennslu og þemanám. Námsmat er fjölþætt og miðar að því að 

hvetja nemendur. Sköpun og þekkingarleit einkenna námið. 

 Skóli án aðgreiningar ï jöfn tækifæri til náms : 

Grunnskólinn er fyrir öll börn á grunnskólaaldri og skólar búa yfir þekkingu til 

að sinna öllum nemendum. Öll börn eiga rétt á að stunda nám í sínum 

heimaskóla, en geta valið skóla í öðrum hverfum. Jafnréttis er gætt í öllu starfi 

grunnskólans og unnið í samræmi við mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar. 

Öll börn njóta heildstæðs skóladags. 

 Jákvæð sjálfsmynd  - góð andleg og líkamleg líðan. 

Markvisst er unnið að því að byggja upp jákvæða og sterka sjálfsmynd og 

vinna gegn staðalmyndum. Skólastarf grundvallast á lýðræðislegum gildum og 

nemendur fá þjálfun í lýðræðislegum vinnubrögðum og skoðanaskiptum. 

Nemendur taka virkan þátt í að móta daglegt skólastarf og hafa áhrif á 

námsleiðir sínar. 

 Náin tengsl skóla, foreldra og samfélags: 

Grunnskólinn er hjarta hvers hverfis og í nánum tengslum við 

grenndarsamfélagið. Foreldrar taka virkan þátt í námi barna sinna og eiga 

greiðan aðgang að upplýsingum um allt sem snýr að skólagöngu þeirra. 

Skóladagurinn er heildstæður og býður upp á fjölbreytt tómstundaframboð í 

samstarfi við íþróttafélög, listaskóla, félagasamtök og ÍTR. 

 Sjálfstæði skóla ï gæði og fagmennska 

Grunnskólar í Reykjavík eru í fararbroddi í skólastarfi sem einkennist af fjölbreytni, 

gæðum og fagmennsku. Þeir njóta sjálfstæðis og sveigjanleika til að móta sína 
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sérstöðu, áherslur og markmið. Starfsfólk á kost á að þroskast í góðu starfsumhverfi og 

skólinn er lærdómssamfélag nemenda, starfsfólks og foreldra. Símenntun starfsfólks er 

lykill að skólaþróun. Allir skólar hafa virkt sjálfsmat og gera umbótaráætlun á 

grundvelli þess. 

 

 

3.3 Stefna Vogaskóla 

Gildi Vogaskóla  

Einkunnarorð Vogaskóla eru virðing, samvinna og ábyrgð. Virðing fyrir hverjum og einum 

þar sem hver einstaklingur er einstakur og á að njóta sín á eigin forsendum. Starfið á að 

einkennast af samvinnu nemenda, foreldra og starfsfólki skólans og hver og einn beri ábyrgð á 

sínu námi/vinnu og framkomu. 

 

Stefna Vogaskóla 

 

 Að gagnkvæm virðing einkenni öll samskipti innan skólans. 

 Að nemendum og starfsfólki líði vel í skólanum, í þeirri trú að góð líðan skapi góðan 

árangur. 

 Að hver og einn fái nám við hæfi og áhersla verði á fjölbreytt námstækifæri. 

 Að nemandi taki ábyrgð á eigin námi, hegðun og skólaumhverfi. 

 Að þjálfa markvisst félagslega færni og samvinnu nemenda. 

 Að jafnrétti og lýðræði ríki í skólanum. 

 Að góð samvinna sé milli starfsfólks, heimila og skóla.  

 

Áherslur skólaárið 2008-2009 

ü Lestur 

ü Lífsleikniï jafnréttisfræðsla 

ü Kannanir og sjálfsmat 

ü Fjölbreyttar kennsluaðferðir og sveigjanlegir kennsluhættir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Starfsmannastefna Vogaskóla 
 

Starfsmannastefna er fyrir alla starfsmenn og stjórnendur Vogaskóla. 

   

Markmið  

Fagmennska ï Áhugi ïÁrangur 

Fagmennska ï menntun, reynsla og vinnubrögð 

Áhugi ï ábyrgð, sjálfstæði og frumkvæði í starfi 

Árangur ï metnaður, vilji og nenna til að ná árangri 

 

 Að Vogaskóli hafi ætíð yfir að ráða hæfu, áhugasömu og dugmiklu starfsfólki sem er 

tilbúið leggja sig allt fram til að ná sem bestum árangri fyrir Vogaskóla.  

 Að starfsmenn viti hvaða kröfur eru gerðar til þeirra og hvað viðhorfa sé vænst af 

þeirra hálfu. 

 Vogskóli verði eftirsóknarverður vinnustaður og standi undir væntingum starfsmanna 

sinna varðandi möguleika á framförum og þróunar í starfi. 

 Áhersla verður á góðan starfsanda sem einkennist af jákvæðum og hvetjandi 

samskiptum, óþvinguðu andrúmslofti og skilvirkri upplýsingamiðlun. 

 Samskipti einkennist af heilindum, trausti, hjálpsemi og háttvísi. 

 Eining innan starfsmannahópsins um að ná sem bestum árangri  

 Sanngirni og jafnræði verði gætt í öllum ákvörðunum er varða starfsmenn. 

 Vinnuumhverfi verði krefjandi en jafnframt hvetjandi  

 

Leiðarljós 

 Virðing ï Samvinna - Ábyrgð 

Virðing ï Samskipti milli starfsmanna innbyrðis og við skjólstæðinga einkennist af virðingu. 

Samvinna ï Samstarf og samráð í sem flestum verkefnum. 

Ábyrgð ï Starfsmenn sýni ábyrgð í störfum sínum og hveti skjólstæðinga sína til þess sama. 

 

 

 

3.4 Matsspurningar 
Ákveðið var að draga ofangreind viðmið saman í fjórar matsspurningar til að svara þessu 

altæka mati á skólastarfinu.  

 

1. Hefur skólinn skýra sýn og styrka stjórn? 

2. Eru kennsluhættir og mat á námi líklegt til að mæta ólíkum einstaklingum 

og bæta stöðugt árangur? 

3. Ríkir góður starfsandi innan skólans að mati starfsmanna og nemenda, 

þ.m.t. samskipti, líðan og umhverfi. 

4. Fá foreldrar stöðugar upplýsingar um stöðu nemenda og skólastarfið 

almennt og finna þeir sig velkomna í skólann? 
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4. Sjálfsmat Vogaskóla 
Formlegt sjálfsmat við Vogaskóla hófst árið 2001. Umsjón með matinu hafði Guðbjörg 

Halldórsdóttir skólastjóri og vann hún matið sem verkefni við Kennaraháskóla Íslands í 

§fanganum ,,ĩr·unarstºrf og matò undir handleiĦslu člafs H. J·hannssonar og Barkar 

Hansen.   

Markmið matsins var annars vegar að afla upplýsinga um það hvort skólinn hefði náð þeim 

markmiðum sem honum var ætlað samkvæmt lögum og reglugerðum eða sem hann hafði sett 

sér sjálfur í eigin stefnumörkun. Hins vegar að leggja drög að þróunaráætlun sem byggði á 

þeim upplýsingum sem matið veitti. Skýrsla um sjálfsmat var gefin út í maí 2001 og nefndist  

,, Að auka ábyrgð nemenda á eigin námi ïþróunaráætlun Vogaskóla, skólaárin 2001-2004ò.  

Skólinn hefur metið starf sitt bæði formlega og óformlega allar götur síðan og stefna skólans 

tekið mið af því mati. Sjálfsmatsskýsrla var fyrst gefin út vorið 2005 og svo nú 2008 

 

Þrátt fyrir að skólastarfið hafi verið í stöðugri þróun og ýmsar breytingar orðið á upphaflegri 

þróunaráætlun hefur kjarni sjálfsmatsins þó haldist sér að mestu óbreyttur, grunnhugmynd 

matsins byggir á hugmyndum um Aukin gæði náms, AGN (Improving  the Quality of 

Education for All). Markmið sjálfsmats er að greina gæði skólastarfsins.  Matið byggir á 

skólanámskrá, vinnu teyma, athugunum, styrk- og veikleikagreiningu, ýmsum innri og ytri 

könnunum sem skólinn hefur lagt fyrir foreldra, nemendur og kennara. Ytri kannanir sem 

skólinn nýtir eru frá ýmsum aðilum, Menntasvið Reykjavíkurborgar, Menntamálaráðuneyti og 

fl.. Einnig er árangur nemenda í prófum skólans og samræmdum könnunarprófum metinn 

ásamt lesskimunarprófum og talnalykli. 

4.1 Grunnhugmynd matsins 
Vogaskóli byggir sjálfsmat sitt á hugmyndum um  Aukin gæði náms, AGN (Improving  the 

Quality of Education for All). AGN verkefnið byggir á þeirri hugmynd að skólaþróun verði 

árangursríkust þegar í hana er ráðist af frumkvæði og á ábyrgð þeirra sem starfa í skólunum.   

Höfundar fjalla um hringferli þróunaráætlana þar sem upphafspunkturinn er sjálfsmat sem 

leiðir í ljós sterkar og veikar hliðar á starfsemi skólans. Á grundvelli matsins eru 

forgangsverkefni ákveðin og breytingar skilgreindar og síðan er gerð framkvæmdaáætlun um 

hvernig eigi að ná fram þeim breytingum sem stefnt er að. Þegar framkvæmdaáætlunin liggur 

fyrir hefst framkvæmd verkefnisins og að lokum er verkið metið aftur. Hægt er að hugsa sér 

skólaþróun og mat á skólastarfi sem hringrás þar sem ekki skiptir máli hvar 

upphafspunkturinn er og þar sem ekki er heldur um endapunkt að ræða heldur hefst nýtt ferli 

um leið og annað endar.
3
  

 

                                                  Hringferli þróunaráætlana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Aukin gæði náms 1999:93-104 

Forgangsverkefni Framkvæmd 

Framkvæmdaáætlun 

Sjálfsmat 
Aukin gæði náms :1999:95 



 24 

Í Vogaskóla er unnið eftir ofangreindu ferli þar sem byrjað er á sjálfsmati, verkefnum raðað í 

forgangsröð og framkvæmdaáætlun gerð. Sjálfsmat skólans byggir á tveimur megin þáttum; 

styrk- og veikleikagreiningu og ytri og innri könnunum á skólastarfinu. 

4.1.1 Styrk- og veikleikagreining 

Styrk og veikleika greining er unnin í lok skólaársins. Þá er starf vetrarins metið og koma 

kennarar,  kennararáð, foreldraráð nú skólaráð og nemendaráð skólans að greiningunni. 

Greiningin fer þannig fram að á kennarafundi eru kennarar beðnir um að skrá hjá sér sterkar 

og veikar hliðar á skólastarfinu á þar til gert eyðublað. Að því loknu er notuð aðferð sem er 

kºlluĦ ñtilv²sana-h·patÞkniò og er byggĦ § b·k Carl M. Moore, Group Techniques for Idea 

Building, sem gert er grein fyrir í ritinu Hagnýtar leiðbeiningar fyrir sjálfsmat sem samið var 

fyrir Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins. Sú tækni leggur aðaláherslu á spurninguna 

ñHvaĦa Īr·unarsviĦi Þtti sk·linn aĦ veita forgang § nÞsta sk·la§ri?ò. Unnið er í 5 ï 6 manna 

hópum og skilar hver hópur tillögum að forgangsverkefnum næsta skólaárs sem byggja á 

greiningunni.  

Niðurstöður styrk- og veikleikagreiningarinnar, ásamt tillögum að forgangsverkefnum eru því 

næst flokkaðar og  lagðar fram á fundi með skólaráði.  

4.1.2 Kannanir 

Skólinn leggur áherslu á að meta skólastarfið út frá könnunum og nýtir skólinn jöfnum 

höndum ytri kannanir sem ýmsir aðilar hafa lagt fyrir s.s.Menntasvið Reykjavikurborgar, 

Menntamálaráðuneytið og innri kannanir sem skólinn leggur reglulega fyrir kennara, 

nemendur og foreldra.  

Við innra matiĦ hefur sk·linn notaĦ s®rstakt kºnnunarforrit  ,,Glerverkò og fr§ haustinu 2004 

vefkönnunar forritið ,,Outcome Surveyò . Markmiðið er að geta með skipulögðum hætti aflað 

upplýsinga um skólastarfið. Upplýsingarnar eru síðan nýttar til að greina jöfnum höndum 

skólastarfið í heild sinni og einstaka þætti þess. Vogaskóli hefur lagt fyrir eftirfarandi 

kannanir: 

 

 Foreldrakönnun, vor 2003. Markmið könnunarinnar var að kanna almennt viðhorf 

foreldra til skólastarfsins.  

 Nemendakönnun, vor 2003. Markmiðið var að kanna viðhorf og líðan nemenda. 

Einnig  var lögð áhersla á að kanna kennsluhætti og vinnulag. 

 Kennarakönnun, vor 2003. Markmiðið var að kanna viðhorf kennara til kennslunnar, 

stjórnunar og skipulags.  Einnig  var lögð áhersla á að kanna kennsluhætti og viðhorf 

til einstaklingsmiðaðs náms. 

 Foreldrakönnun, vor 2004. Markmiðið var að kanna almennt viðhorf til skólans. 

Einnig var kannað viðhorf foreldra til breytinga á námsmati og einstaklingsmiðaðs 

náms.  

 Nemendakönnun, vor 2004. Hliðstæð könnun og gerð var vorið 2003. Einnig var 

áhersla á að kanna hvernig nemendur upplifðu kennslu og nám þ.e. hvort þeir fengju 

fjölbreytt verkefni sem hentuðu þeim. 

 Kennarakönnun , vor 2004. Hliðstæð könnun og gerð var vorið 2003. Einnig var lögð 

áhersla á að kanna hvort kennarar hefðu breytt kennsluháttum í einhverjum mæli í átt 

að einstaklingsmiðuðu námi (forgangsverkefni skólaársins 2003-04 voru breyttir 

kennsluhættir og einstaklingsmiðað nám) 

 Sérkennsluver skólans lagði fyrir könnun vor 2004 til að meta viðhorf kennara til 

breytinga á tilhögun sérkennslunnar og til stefnu FRM um skóla án aðgreiningar. 
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 Könnun á samvinnu, vor 2005. Guðbjörg Halldórsdóttir vann forkönnunin hér við 

skólann. Könnunin var undirbúningur fyrir rannsókn sem er lokaverkefni hennar  í 

mastersnámi við K.H.Í 

 

Ytri kannanir sem Vogaskóli hefur nýtt sér við sjálfsmat skólans eru m.a.:  

 

 Börnin í borginni, 2001, könnun á vegum FMR, þar voru líðan og samskipti nemenda 

í 6-7. bekk könnuð. 

 Hagir og líðan barna í Reykjavík, niðurstöður rannsóknar meðal nemenda í 5.,6. og 7. 

bekk í grunnskólum Reykjavíkur 2007. 

 Könnun meðal forráðamanna barna í Vogaskóla, 2002,  könnun á vegum FMR  sem 

PwC sá um. Könnunin beindist að viðhorfum foreldra grunnskólabarna í Reykjavík til 

skólans. Viðhorf forráðamanna nemenda haust 2006, gagnadeild Menntasviðs. 

 Könnun meðal forráðamanna barna í Vogaskóla, 2004, 2006 og 2008 könnun á vegum 

Menntasviðs sem Gallup sá um.    

 Vinnustaðagreining, 2002 og 2004, 2006 og 2008 könnun á vegum Menntasviðs  sem 

Gallup sá um. Markmið rannsóknarinnar var að mæla starfsánægju og viðhorf  

starfsmanna Grunnskóla Reykjavikur.  

 Niðurstöður lesskimunar í 2. og 3. bekk. frá 2002 - 2008 

 Gátlisti fyrir greiningu og mat á skólanámskrá unnin af FRM með leiðsögn frá Ingvari 

Sigurgeirssyni, prófessor við Kennaraháskóla Íslands. 

 Mat foreldraráðs Vogaskóla á skólanámskrá Vogaskóla. 

 Niðurstöður samræmdra prófa, Námsmatsstofnun. 

 Upplýsingar um framfarir nemenda milli 4. til 7. bekkja. 

 Niðurstöður lesskimunar og niðurstöður Talnalykils. 

 

Út frá niðurstöður ofangreindra kannana, styrk- og veikleikagreiningu, stefnu skólans og 

viðmiðum Menntasviðs um góðan skóla eru forgangsverkefnin skólans ákveðin hverju sinni.  

Breytingar á skólastarfi taka langan tíma og að festa þær í sessi krefst stöðugs endurmats, 

hvert forgangsverkefni kallar á það næsta. Við lítum á breytingar sem ferli en ekki ákveðið 

verkefni. Eftirfarandi forgangsverkefni hefur Vogaskóli unnið að síðustu ár: 

 

 Skólaárið 2001-2002 var forgangsverkefni skólans að auka ábyrgð nemenda á eigin 

námi.  

 Skólaárið 2002-2003 var forgangsverkefni skólans að efla einstaklingsmiðað nám út 

frá hugmyndum um skólann sem lærir.  

 Skólaárið 2003-2004 var forgangsverkefni skólans að stefna að fjölbreyttum 

kennsluháttum. 

 Skólaárið 2004-2005 var forgangsverkefni skólans að vinna að einstaklingsmiðuðu 

námsmati 

 Skólaáirn 2005 ï 2007 var forgangsverkefni skólans öflug samvinna allra þar sem 

einstaklingmiðað nám er haft að leiðarljósi. 

 Skólaárið 2007-2008  var forgangsverkefni skólans: 

1. Að auka samvinnu og teymisvinnu meðal kennara og stuðningsfulltrúa  

2. Að þróa enn frekar samvinnu heimila og skóla.  

3. Að efla opna og sveigjanlega kennsluhætti í opnum rýmum þar sem nám við 

hæfi hvers nemanda er haft að leiðarljósi. 

4. Að auka starfsánægju meðal stafsfólks og gerð umbótaráætlun þar að 

lútandi. 
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Forgangsverkefnin eiga það öll sameiginlegt þrátt fyrir áherslumun, að auka vellíðan nemenda 

og að nám við hæfi hvers nemanda er haft að leiðarljósi og byggir það á hugmyndum 

um skólann sem lærir með áherslu á fjölbreytta kennsluaðferðir til að efla 

námstækifæri. 

 

5. Niðurstöður 
 

Í þessum kafla skýrslunnar verður greint frá niðurstöðum sjálfsmats Vogaskóla í 5 köflum 

(samanber viðmiðunarspurningar). Þeir eru:  

1. Stefnumörkun og stjórnun 

2. Framkvæmd kennslu og mat á árangri nemenda.  

3. Samskipti, líðan og viðhorf nemenda 

4. Líðan, viðhorf og starfsþróun starfsfólks 

5. Foreldrasamstarf 

 

Yfirleitt er greint frá niðurstöðum i prósentutölum og almennum orðum en einnig á skalanum 

1-5. Í niðurstöðum vinnustaðagreiningar Gallups er notaður alþjóðlegur staðall þar sem 

meðaleinkunn hefur verið flokkuð í þrennt. 

Styrkleikabil: Fullyrðing fær meðaleinkunnina 4,2 eða hærra á kvarðanum 1 -5 

Starfhæft bil: Fullyrðing fær meðaleinkunnina 3,7  til 4,19 á kvarðanum 1 -5 

Aðgerðarbil: Fullyrðing fær meðaleinkunnina 3,69 eða lægra á kvarðanum 1 -5 

Þegar vitnað er í kannanir skólans er greint frá niðurstöðum í prósentutölum. 

5.1 Stefnumörkun og forysta 
Í viðmiðum Menntasviðs Reykjavíkurborgar um góðan skóla kemur m.a. fram að í góðum 

skóla;  

,,Hafa stjórnendur skýra sýn á hvað er mikilvægt; eru sett markmið sem hafa áhrif á 

vinnubrögð og atferli allra í skólanum, starfað er eftir ígrundaðri skólastefnu sem er 

síbreytileg og í takt við samfélagsþróunina og birtist í starfsáætlun (skólanámskrá); 

Í árlegri starfsáætlun fræðslumála í Reykjavík eru kynnt markmið borgarinnar í málefnum 

grunnskólanna til lengri og skemmri tíma. Í 10 ára sýn vorið 2005  segir m.a. ,,Skólar starfa 

sem sjálfstæðar stofnanir samkvæmt og innan ramma laga, aðalnámskrár og reglugerða, 

stefnumörkun borgarinnar, árlegs fjárhagsramma og kjarasamningaò. Í stefnu Vogaskóla 

kemur fram að stefnt skuli að því að,, fram fari innra mat á skólastarfinu á hverju vori og á 

grundvelli Īess s® gerĦ starfs§Þtlun nÞsta sk·la§rs eĦa sk·la§raò. 

Í þessum kafla verður starf Vogaskóla metið út frá ofangreindum viðmiðum og jafnframt 

reynt að svara viðmiðunarspurningu eitt: Hefur skólinn skýra sýn og styrka stjórn? 

5.1.1 Sýn og stefnumörkun 

Vogaskóli hefur undanfarin ár reynt að byggja upp sameiginlega sýn á grundvelli innra mats 

og gert starfsáætlanir næsta skólaárs. Allir kennara skólans, foreldraráð/skólaráð og  

nemendaráð koma að þeirri vinnu og forgangsverkefni skólans síðust sjö ár bera vitni um það. 

Í skólanámskránni er að finna ýmsa þætti er tengjast skólastarfinu eins og vímuvarnaráætlun, 

eineltisáætlun og áfallaáætlun, stefnu skólans og starfslýsingar.  

Skólanámskrá skiptist í þrjá hluta sem eru gefnir út formlega það eru: 

 Námsáætlanir allra árganga. 

 Handbók starfsnanna Vogaskóla, sem er lýsing á ferlum og vinnureglum. 
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 Handbók heimilanna sem er upplýsingarit um skólann. 

 

Í mati kennsludeildar Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur í mars 2003 kemur m.a. fram að: 

 Stefna skólans er skýr. Áhersla er á einstaklingsmiðað nám og samskiptahæfni. Að 

nemendur geti notið hæfileika sinna með áherslu á félagslega færni, fjölbreytta 

kennsluhætti og samskiptahæfni.  

 Markmið námsgreina eru sett skýrt fram . Þrepamarkmið í aðalnámskrá eru sett fram 

sem viðfangsefni við skólanámskrá Vogaskóla. 

 Námsmat er uppbyggilegt sem byggir á sjálfsmati og ábyrgð nemenda á námi sínu og 

styrkir samvinnu heimila og skóla.  

 Þátttaka foreldraráðs í innra mati skólans og gerð starfsáætlunar grundvallar hugsun 

skólans í Skóli á nýrri öld. 

 Forvarnar-, eineltis og áfallaáætlun eru mjög vel útfærðar. 

 Kennsluhættir eru fjölbreyttir og afgerandi áhersla er lögð á skapandi listir og tjáningu. 

 Lýsandi uppsetning er á símenntun allra starfsmanna skólans. 

 Góð lýsing er á vinnutíma kennara. 

 

Úrbætur sem bent er á eru að sérstaða skólans þarf að birtast í námskránni með því að draga 

betur fram þau atriði sem eru sérkennandi fyrir skólann. 

 

Foreldraráð fjallaði um skólanámskránna vorið 2003 og  kemur þar m.a. fram að ýmislegt 

hefur færst í rétta átt frá síðustu umsögn. Þar má nefna að námskrá um tölvur, 

upplýsingatækni, tónmennt og náttúrufræði er kominn inn. Þá segir að markvisst innra mat 

sem fram kemur í stefnu skólans virðist vera komið vel á veg bæði hvað varðar skipulagðar 

kannanir á viðhorfum nemenda, foreldra og kennara og  umræðum um stefnumótun í kjölfar 

þeirra. Gerð er athugasemd við að í stefnu skólans er fjallað um  fjölmörg atriði sem tengjast 

þróunarstarfi og átelur foreldraráð að upplýsingar frá skólanum um viðkomandi starf séu 

ófullnægjandi. Farið er fram á að skólinn birti greinagóðar upplýsingar t.d. á vef og í 

fréttabréfi. 

Námsskrá Vogaskóla, er eins og fyrr er getið í endurskoðun þar sem ýmsar áherslur í 

skólastarfinu t.d. kennsluhættir og námsmat hafa breyst umtalsvert. Skólanámskrá Vogaskóla 

ásamt sjálfsmatsskýrslu eru nú birtar á heimasíðu skólans. 

Í könnun Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur sem gerð var á viðhorfi foreldra í apríl ï maí 2004 

þar sem fjallað er um stefnumótun kemur fram að 66.7% foreldra eru ánægðir með skólann og 

er það eins og meðaltal almennra grunnskóla. Þar kemur einnig fram að 26.3% eru hvorki 

né/bæði ánægð eða óánægð með skólann og gefur það til kynna að ef til vill er fólk ekki 

meðvitað um stefnu skólans.  

Í Vinnustaðagreiningu  starfsmanna í maí 2002 kemur fram þegar spurt er um stefnu í 

skólamálum að starfsmenn meta það svo að markmið skólans séu skýr eða á skalanum 4 á 

kvarðanum 1 ï 5 en meðaltal skóla í Reykjavík er 3.26. 

Í mati kennsludeildar FMR kemur fram að stefnan skólans er skýr og tekið er á öllum þáttum 

hennar, það sem helst mætti betur fara er að sérstaða skólans þarf að vera augljósari. Í 

umfjöllun foreldraráðs kemur fram að margt hafi áunnist síðustu árin en jafnframt þurfi að 

kynna þróunarverkefni skólans betur. Starfsfólki finnst stefnan skýr en foreldrar eru ekki eins 

meðvitaðir um stefnuna. Augljóslega þarf að kynna skólann betur í nærumhverfi skólans til að 

koma til móts við viðmið FMR um,, góðan skólaò Īar sem upplýsingaflæði á að vera virkara. 

Í vinnustaðagreiningu sem gerð var 2007 telja starfsmenn skólans  stefnu skólana ekki eins 

skýra núna eins og undanfarandi ár. Ástæðan gæti verið sú að mikill tími hefur farið í 

byggingamál hjá stjórnendum vegna húsnæðis- og lóðamála. Út frá þeirri niðurstöðu var gerð 

umbótaráætlun 2007 sem bar heitið ĂFrá orðum til athafna,ñ sjá fylgiskjal nr. 2. 
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5.1.2 Stjórnun Vogaskóla 

Í viðmiði FMR um,, góðan skólaò ² stefnumºrkun og forystu, hafa stjórnendur skýra sýn og 

starfað er eftir ígrundaðri skólastefnu.  

Eins og fram er komið hefur Vogaskóli lagt áherslu á ákveðin forgangsverkefni á hverju 

skólaári sem byggja á innra mati skólans. Markmið þeirra er að byggja upp sameiginleg sýn 

og markmið í starfi sem starfsmenn hafa að leiðarljósi. 

Vogaskóli leggur jafnframt áherslu á valddreifingu og lýðræðisleg vinnubrögð. Á skipuriti 

skólans ( bls.10 ) hefur Vogaskóli 3 deildarstjóra og er tilgangur þeirra m.a. að efla 

valddreifingu innan skólans og virkja starfsmenn almennt. Jafnframt því leggur skólinn 

áherslu á að við ákvarðanatöku, þar sem stefnt er að umtalsverðum breytingum á starfsemi 

skólans, taki kennarar virkan þátt í ákvörðuninni. Stjórnendur skólans telja brýnt  að 

hugmyndir starfsmanna um stefnu og markmið skólans komi skýrt fram og að byggt sé á 

þeim. Til að efla lýðræðislega starfshætti almennt í skólanum hefur skólinn tekið að sér 

forustuhlutverk í þróun nemendalýðræðis og var  móðurskóli í því starfi.  

 

Fræðslumiðstöð Reykjavíkur lét gera könnun á viðhorfi foreldra til stjórnunar skólans í júní - 

júlí 2002, sambærileg  könnun var gerð aftur í apríl ï maí 2004. 

Í könnun á viðhorfi  foreldra til Vogaskóla sem gerð var 2002 var spurt hvort skólanum væri 

vel eða illa stjórnað. 84.9% sögðu að skólanum væri mjög vel og/eða frekar vel stjórnað en 

árið 2004 var sama spurning lögð fyrir og þá sögðu 89.6% að skólanum væri mjög vel og/eða 

frekar vel stjórnað. Á skalanum 1 til 5 fékk Vogaskóli 4.2 en meðaltal skóla var 4.1. árið 

2004. 

Í Vinnustaðagreiningu  starfsmanna í maí 2002 kom fram að starfsmenn Vogaskóla töldu 

skólanum vel stjórnað eða  4.31 á styrkleikaskalanum 1 - 5. Meðaltal skóla í Reykjavík var 

3.86. Starfsmenn sögðu að þeir gætu alltaf leitað til næsta yfirmanns síns ef þeir þyrftu á að 

halda með 4.54 á styrkleikaskala. 

Í könnun sem gerð var í Vogaskóla vorið 2004 meðal kennara kom fram að þeir eiga mjög 

góð samskipti við deildarstjóra í 81,48% tilvika  og frekar góð í 18,52%. Í samskiptum við 

aðstoðarskólastjóra og skólastjóra voru samskiptin mjög góð í 66,67% tilvika og frekar góð í 

33,33%. 

 Í vinnustaðagreiningu 2007 telja starfsmenn að skólanum sé nokkuð vel stjórnað en finnst 

skorta að þeim sé hrósað fyrir vel unnin störf. Starfsmenn treysta næsta yfirmanni sínum vel 

og finnst þeir geta leitað til þeirra. Upplýsingaflæði innan skólans mætti vera meira bæði 

innan skólans og utan. 

 

 

Í ljósi ofangreindra upplýsinga er nokkuð ljóst að starfsmenn og foreldrar eru  ánægðir með 

stjórn skólans. Starfsmenn virðast eiga góð samskipti við stjórnendur og stefna skólans 

varðandi stjórnun virðist á réttri leið.  

5.1.3  Stuðningur í starfi 

Í viðmiði FMR um,, góðan skólaòsegir aĦ starfmenn meti §rangur starfsins og aĦ starfsf·lk 

geti nýtt sér símenntunartilboð.  

Skólinn hefur lagt áherslu á að byggja upp endurmenntun starfsmanna og árið 2003 var 

símmenntunarteymi innan skólans komið á fót. Meginmarkmið þess er að stuðla að markvissri 

fræðslu fyrir starfsmenn sem nýtist í starfi. Teymið hefur skilað farsælu starfi og hér má nefna 
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að skólaárið 2003-2004 voru allir starfsmenn skólans á námskeiði um fjölbreytta kennsluhætti 

og 2004-2005 var námskeið um einstaklingsmiðað námsmat.  

Í Vinnustaðagreiningu  starfsmanna í maí 2002 kom fram að starfsmenn Vogaskóla töldu að 

næsti yfirmaður hrósaði þeim  fyrir vel unnin störf með stuðulinn á starfshæfu bili eins og 

meðaltal skóla í Reykjavík. Hvað varðar starfsanda, virðingu og stuðning í starfi töldu 

starfsmenn það vera í góðu lagi eða á styrkleikabili. 

Í könnun sem gerð var í Vogaskóla vorið 2004 meðal kennara kom fram, þegar spurt var um 

hvort góð tækifæri væru til endur- viðbótarmenntunar að 14,81% töldu þau vera mjög góð og 

55,56% sögðu þau frekar góð. Þegar spurt var hvort kennarar væru ánægðir með fyrirkomulag 

símenntunar í skólanum voru 25,93%  mjög ánægðir og 59,26 frekar ánægðir.  

Starfsmenn Vogaskóla fá góðan stuðning í starfi samkvæmt vinnustaðagreiningunni og eru 

ánægðir með þau  símenntunartilboð sem skólinn hefur staðið fyrir.  

Í könnun sem gerð var meðal starfsmanna 2007 kemur fram að starfsfólk telur að góður 

starfsandi og metnaður ríki í skólanum. Það stendur saman og hjálpar hvort öðru og góð 

samvinna ríkir á milli kennara.  Ákveðið var um haustið á kennarafundi að leggja til hliðar 

símenntun starfsmanna vegna þess að starfsfólk var að koma sér fyrir í nýbyggingu skólans og 

margt af hagnýtum atriðum þurfti að smella saman. Kennarar höfðu verið hér og þar með 

kennslu síðastliðin ár eins og yngsta stigið í Sólheimum, miðstigið í skúrum á lóð og elsta 

stigið í eldri byggingu. Það var því nauðsynlegt að vinna að því að þjappa hópnum saman.  

Símenntun hefur verið unnin í samráði við kennararáð en komið hefur fram að kennarar vilji 

að það nýtist þeim beint í starfi og mun það því tengjast hugmyndafræði og kennsluháttum í 

opnu rými. 

 

 

5.1.4.  Upplýsingastreymi 

Í Vinnustaðagreiningu  starfsmanna í maí 2002 kom fram þegar starfsmenn voru spurðir hvort 

þeir fengju fullnægjandi upplýsingar um mikilvæga atburði og breytingar innan 

vinnustaðarins, að það væri á starfhæfu bili eða 4,15 en almennt var það í skólum á 

aðgerðarbili 3,61. Hins vegar kom fram í  kennarakönnun í Vogaskóla sem gerð var vorið 

2003 að bæta þyrfti samskipti/upplýsingaflæði milli umsjónarkennara og sérgreinakennara. 

Þar sögðu um 45% að upplýsingaflæði væri stundum eða sjaldan í lagi.   

Skólinn hefur reynt að bæta upplýsingaflæði innan skólans og má hér nefna að árið 2003-

2004 tók skólinn í notkun nýtt póstforrit þar sem m.a. var  með einföldum hætti hægt að setja 

tilkynningar og upplýsingar um viðburði í skólastarfinu inn í sameiginlegt dagatal. 

Upplýsingaflæði hefur því aukist verulega síðastliðið ár og má gera ráð fyrir frekari þróun í þá 

átt á komandi árum. 

5.1.5 Samantekt  

,,Hefur sk·linn skĨra sĨn og styrka stj·rnò? Að mati FMR er stefnan skýr og tekið er á öllum 

þáttum hennar, það sem helst mætti betur fara er að sérstaða skólans þarf að vera augljósari. 

Foreldraráð er á sama máli og telur að  margt hafi áunnist síðustu árin en jafnframt þurfi að 

kynna þróunarverkefni skólans betur. Starfsfólk telur stefnuna skýra en foreldrar eru ekki eins 

meðvitaðir um hana. Augljóslega þarf að kynna skólann betur í nærumhverfi hans og koma 

þannig betur til móts við foreldra. Starfsmenn virðast almennt sáttir við símenntun skólans og 

þann stuðning sem þeir fá í starfi. Upplýsingastreymi milli starfsmanna virðist ábótavant og 

hefur skólinn gert ákveðnar ráðstafanir til að bæta þar um betur. 

Í ljósi ofangreindra upplýsinga er nokkuð ljóst að starfsmenn og foreldrar eru  ánægðir með 

stjórn skólans. Kennarar eiga góð samskipti við stjórnendur og er það í samræmi við markmið 

skólans, að jákvæður andi ríki milli starfsfólks. Samkvæmt  starfsáætlun menntamála í 
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Reykjavík  starfar skólinn eftir stefnumörkun borgarinnar. Í vinnustaðagreiningu sem gerð 

var 2007 telja starfsmenn skólans  stefnu skólana ekki eins skýra núna eins og undanfarandi 

ár. Ástæðan gæti verið sú að mikill tími hefur farið í byggingamál hjá stjórnendum vegna 

húsnæðis- og lóðamála. Unnið hefur verið markvisst með útkomu þessarar 

vinnustaðargreiningar og verkefni sett í þróunaráætlun næstu ára til að koma til móts við 

þarfir starfsmanna því mannauður skólans er mikill og mikilvægt að stuðla að betri líðan sem 

síðan leiðir til betri árangurs nemenda. 

 

5.2 Framkvæmd kennslu og mat á námsárangri 
Í viðmiðum  fræðslumiðstöðvar síðar Menntasviðs Reykjavíkurborgar um góðan skóla kemur 

m.a. fram að í góðum skóla ,,beita kennarar mismunandi kennsluaðferðum, allt eftir stöðu 

nemenda, aðstæðum og námsefni á hverjum tímaò.  Í árlegri starfsáætlun menntamála í 

Reykjavík eru kynnt markmið borgarinnar í málefnum grunnskólanna til lengri og skemmri 

tíma. Í 10 ára sýn vorið 2005  segir m.a. um einstaklingsmiðað nám og samvinnu nemenda 

,,Skólar viðhafa opna og sveigjanlega starfshætti þar sem nemendur vinna sjálfstætt og í 

samvinnu við aðra með stuðningi upplýsinga og samskiptatækni. Áhersla á að mæta ólíkum 

einstaklingum, bráðgerum sem seinfærumò. Í stefnu Vogaskóla kemur fram að stefnt skuli að 

einstaklingsmiðuðu námi með áherslu á  fjölbreytt námstækifæri ,,Stefnt er að 

einstaklingsmiðuðu námi á grunni kenninga um ñsk·la sem lÞriròmeĦ §herslu § fjºlbreytt 

n§mstÞkifÞriò.  Þar kemur einnig fram að aðalmarkmið síðustu starfsáætlunar hafi verið að 

auka fjölbreytni í kennsluháttum og efla einstaklingsmiðað nám.   

Í þessum kafla verður starf Vogaskóla metið út frá ofangreindum viðmiðum og jafnframt 

reynt að svara viðmiðunarspurningu tvö: Eru kennsluhættir og mat á námi líklegt til að mæta 

ólíkum einstaklingum og bæta stöðugt árangur? 

5.2.1  Kennsluaðferðir 

Allar götur síðan 2001 hefur skólinn verið að vinna að einstaklingsmiðuðu námi og hafa 

fjölmörg skref verið tekin í þá átt: 

 Árið 2000-2001 var sett í stefnu skólans ,, Stefnt er að einstaklingsmiðaðri kennslu í 

stærðfræði, námsefni ráðist ekki af árgöngum heldur geti nemendur verið á undan eða 

eftir því sem skólan§mskr§in miĦar viĦ, allt eftir §rangri hvers og eins nemandaò. 

Síðan þá hafa kennarar leitað leiða til að losa um það kerfi sem gerir ráð fyrir að allir 

séu samferða í gegnum námið. Fyrsta sjálfsmatsskýrslan var gefin út í maí 2001 og 

nefndist  ,, Að auka ábyrgð nemenda á eigin námi ïþróunaráætlun Vogaskóla, 

skólaárin 2001-2004ò með þessari skýrslu og fyrstu þróunaráætlun skólans má segja 

að grunnur að faglegu starfi hafi verið lagður 

 Skólaárið 2001-2002 hóf Anna Kristín Sigurðardóttir, þáverandi verkefnisstjóri á 

Fræðslumiðstöð að vinna með stjórnendum og kennurum Vogaskóla við að innleiða 

vinnuaĦferĦir sem byggja § hugmyndum um ñsk·la sem lÞrirò 
4
 en samstarfið var 

liður í doktorsnámi hennar. Símenntun stjórnenda beindist á þeim tíma að því að læra 

um kenningar og aðferðir sem tengdust verkefninu. Stefnt var að því að skólinn 

byrjaði að vinna með þessar hugmyndir haustið 2002. Á þessu skólaári voru tekin 

fjölmörg skref í þá átt að efla ábyrgð nemenda á eigin námi má þar nefna að byrjað var 

að vinna með sjálfsmatsblað þar sem nemendur, foreldrar og kennarar lögðu mat á 

                                                
4 Skólinn sem lærir er þýðing á  ,, The professional learning communityò seinni t²ma Īýðing er ,, námfúsi 

sk·linnò. 
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vinnu nemenda og gert var sérstakt samkomulag við 10. bekk um ábyrgð á umgengni í 

unglingadeild. Jafnframt því voru lögð drög að eflingu faglegs starfs innan skólans. 

 Haustið 2002 byrjaði skólinn að leggja aukna áherslu á faglega vinnu og unnu allir 

kennarar skólans í teymum. Markmið teymanna var að efla nemendamiða kennslu í 

anda  ,,sk·lans sem lÞrirò. Sama haust var nemendum í 9. og 10. bekk boðið að taka 

valáfanga í stærðfræði, ensku, dönsku, náttúrufræði, tölvum og fl. áföngum við 

Fjölbraut við Ármúla í fjarnámi og einnig málmsmíði í Borgarholtsskóla. Markmiðið 

var að opna skólann þannig að góðir nemendur gætu lokið námskrá grunnskólans en 

samt haldið ótrauðir áfram. Vorið 2002 hófst námskeið í breyttum kennsluháttum  í 

umsjón Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur. 

 Þegar skólastarf var metið vorið 2003 var m.a ákveðið að efla einstaklingsmiðað nám 

með áherslu á fjölbreytta kennsluhætti. Þeim áherslum var fylgt eftir og sótti skólinn 

um  styrk og  fékk styrk úr Þróunarsjóði grunnskóla Reykjavíkur að upphæð kr. 

700.000 til þróunarverkefnisins ñ EinstaklingsmiĦaĦ n§m § grunni kenninga um ñsk·la 

sem lÞrirò.  Markmiðið með verkefninu var/er að þróa vinnubrögð og kennsluhætti 

sem stuðla að einstaklingsmiðuðu námi í þeim tilgangi að efla áhugahvöt nemenda, 

gera þá virkari. Þennan vetur unnu kennarar í fagteymum þar sem fjölbreyttir 

kennsluhættir voru til umfjöllunar. Jafnframt því voru allir kennarar á námskeiði á 

vegum Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur og Kennaraháskóla Íslands um fjölbreytta 

kennsluhætti. Fjölmargar nýjungar voru reyndar þennan vetur, má þar nefna aukna 

blöndun milli bekkja og árganga, aukna áherslu á vinnusvæði, breytt fyrirkomulag í 

skólastofum og fl. 

 Fjölbreyttir kennsluhættir kalla á fjölbreytt námsmat og varð niðurstaða innra matsins í 

Vogaskóla vorið 2004 að leggja bæri höfuðáherslu á námsmat í tengslum við 

einstaklingsmiðað nám og fjölbreytta kennsluhætti skólaárið 2004-2005. Kennarar 

unnu í fagteymum þar sem námsmatið var tekið til endurskoðunar. Á vordögum 2005 

kynntu teymin vinnu sína, þar kom skýrt fram grundvallarbreyting í viðhorfum 

kennara varðandi kennsluhætti og námsmat. Áfram var unnið að breyta kennsluháttum 

og má m.a. nefna að þemavinna var nú í fyrsta skipti unnin jafnt og þétt allan veturinn 

(í stað einnar viku uppstokkunar á hefðbundinni kennslu eins og undanfarin ár). 

 

Í styrk og veikleikagreiningu sem gerð var 2007 kemur fram að mikið hefur verið unnið að 

einstaklingsmiðuðu námi og námsmati á liðnum skólaárum þar sem áhersla hefur verið lögð á 

ábyrgð nemenda á eigin námi. Nú er þróunarvinnu við námsmatið lokið í bili og  nýju 

námsmati fylgt í vetur. Námsárangur á samræmdum prófum  í 10. bekk  í vor var yfir 

meðallagi í Reykjavík  í öllum greinum.  Almenn ánægja er með starfið í námsverinu þar sem 

faglega er unnið með nemendum sem þar eru. Kennurum finnst aftur á móti að meiri 

samvinna þurfi að vera innan stiga og eins meira flæði milli stiga í námsgreinum þannig að 

samfella verði frá 1. og upp í 10. bekk. 

Til þess að fylgjast með og greina þróun í kennslu við skólann voru kannanir lagðar fyrir  

kennara, nemendur og foreldra vorið 2003 og 2004. Í kennarakönnuninni voru nokkrar 

spurningar sem lutu sérstaklega að kennsluaðferðum (sbr.forgangsverkefni skólans). 

Samanburður á könnun kennara 2003 og 2004 varðandi 7 spurningar sem tengdust 

kennsluháttum urðu eftirfarandi: 
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Tafla 1 Niðurstöður úr kennarakönnun Vogaskóla vorið 2003 og 2004 

  

 

Matslisti                                                Spurningar 

 
1.  2003 2004 

Mjög oft 14,81% 14,81% 

Oft 22,22% 18,52% 

Stundum 51,85% 62,96% 

Sjaldan 11,11% 3,70% 

Mjög sjaldan 0% 0% 

 
2.  2003 2004 

Mjög oft 42,86% 37,04% 

Oft 32,14% 55,56% 

Stundum 25,00% 7,41% 

Sjaldan 0% 0% 

Mjög sjaldan 0% 0% 

 

3.  2003 2004 

Mjög oft 14,29% 18,52% 

Oft 57,14% 59,26% 

Stundum 21,43% 22,22% 

Sjaldan 7,12% 0% 

Mjög sjaldan 0% 0% 

 

4.  2003 2004 

Mjög oft 28,57% 25,93% 

Oft 39,29% 51,85% 

Stundum 28,57% 18,52% 

Sjaldan 3,57% 3,70% 

Næstum aldrei 0% 0% 

 

5.  2003 2004 

Mjög sammála 25,00% 33,33% 

Frekar sammála 46,43% 48,15% 

Hvorki né 21,43% 14,81% 

Frekar ósamál. 7,14% 3,70% 

Mjög ósamál. 0% 0% 

 

6.  2003 2004 

Nánast öllu leiti 12,00% 3,85% 

Verulegu leiti 52,00% 50,00% 

Talsverðu leiti 20,00% 30,77% 

Litlu leiti  16,00% 15,38% 

 

7.  2003 2004 

1 og 1 við borð 12,00% 4,00% 

2 og 2 saman 36,00% 28,00% 

Í litlum hópum  40,00% 56,00% 

Borðaröð u-laga 12,00% 12,00% 

 

 

 

Ég hef frumkvæði að því að prófa nýjar kennsluaðferðir 

Hér er lítil breyting milli ára. Þó er jákvætt að fjöldi þeirra sem prófa 
sjaldan  nýjar kennsluaðferðir fer fækkandi. 

 

Ég tek tillit til þess að nemendur eru ólíkir og þurfa mismunandi 

verkefni. Hér virðist þeim fara fækkandi sem telja sig mjög oft taka 

tillit þess að nemendur séu ólíkir. Hins vegar ef borið er saman, mjög 

oft og oft kemur í ljós að árið 2004 telja 92,60% sig taka tillit ólíkra 

þarfa en eingöngu 75% árið 2003.  

 

 

 
Ég beiti fjölbreyttum kennsluháttum í minni kennslu 
Hér má greina jákvæða þróun í þá átt að kennarar virðast í auknu 

mæli beita fjölbreyttum kennsluháttum. Ef svörunin er lögð saman 

kemur í ljós að 2004 telja 77,79% kennara sig mjög oft og oft beita 
fjölbreyttum kennsluháttum en 71,43% 2003. Þá flokkar engin 

kennari sig undir sjaldan 2004 en 7,12% 2003. 

Í kennslustundum legg ég áherslu á samvinnu / hópavinnu 

nemenda. Árið 2004 leggja 77,78% kennara áherslu á samvinnu 
nemenda og 67,86% árið 2003. Hér má greina jákvæða breytingu í 

kennsluháttum . 

Í kennslu legg ég áherslu á að hver nemandi sé með námsefni sem 

hæfir áhuga hans og getu. Hér má greina mjög jákvæða þróun í átt 

að einstaklingsmiðuðu námi. Árið 2004 leggja 81,48% áherslu á að 
nemendur hafi námsefni við sem hæfir áhuga hans og getu en 2003 

voru þeir 71%.  

Kennslubækurnar (námsefni árgangs) stjórna yfirferð / kennslu hjá 

mér að.. Hér má greina að dregið hefur nokkuð úr námsefnisstýrðri 

kennslu, eða frá því að kennarar 2003 meta að 64% kennslunnar 
stjórnist nánast að öllu leyti og  verulegu leyti af kennslubókum niður 

í 53% 2004.  

Í kennslustofunni læt ég nemendur oftast sitja. Hér má sjá að 

kennarar haf breytt stofuskipulagi nokkuð. Áhersla á litla hópa hefur 

aukist um 16% en dregið úr einsmanns borðum. Þetta er vísbending 
um að nokkur breyting hafi orðið á kennslufyrirkomulagi í þá veru að 

samvinna hafi aukist. 
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Hér hafa sjö spurningar verði teknar til athugunar sem allar snúast um kennsluhætti með  

einum eða öðrum hætti. Okkar mat er að kennarar skólans hafi náð ágætum árangri hvað 

varðar breytingar á kennsluháttum, forgangsverkefni skólaársins;  

 aukin  fjölbreytni í kennsluháttum  

 aukin áherslu á samvinnu/hópavinnu 

 áhersla á námsefni við hæfi  

 minni áhersla á kennslubækur  

 breytingar í skipulagi skólastofunnar  

 

Allt eru þetta vísbendingar um að kennslan hafi breyst að ýmsu leyti á skólaárinu 2003-2004.  

 

Til samanburðar við mat kennara eru hér 4 spurningar úr nemendakönnun 2003 og 2004  sem 

tengjast kennsluháttum. 

 

Tafla 2 Niðurstöður úr nemendakönnun Vogaskóla 2003-2004 

 

Matslisti                                                Spurningar 

 

1.  2003 2004 

Allir  18,02% 11,72% 

Flestir 42,44% 42,97% 

Sumir 23,26% 25,78% 

Fáir 16,28% 19,53% 

 

 

2.  2003 2004 

Mjög oft 7,56% 10,00% 

Frekar oft 36,05% 30,00% 

Frekar sjaldan 46,51% 51,00% 

Næstum aldrei 9,88% 8,46% 

 

 

3.  2003 2004 

Mjög oft 12,94% 6,98% 

Frekar oft 45,29% 43,41% 

Frekar sjaldan 34,12% 36,43% 

Næstum aldrei 7,65% 13,18% 

 

 

4. 2003 2004 
Í langflestum 

fögum 
40,35% 43,41% 

Í mörgum 

fögum 
47,95% 41,86% 

Í fáum fögum 11,70% 14,73% 

 

 

Það er nokkuð ljóst að nemendur greina ekki miklar breytingar milli ára samkvæmt þessum  

 

Kennararnir taka tillit til þess að við erum ólík og þurfum 

mismunandi verkefni. Hér má sjá að nemendur greina litla 

breytingu í kennsluháttum hvað varðar verkefni við hæfi 

(einstaklingsmiðun) og ef nokkuð er þá hefur dregið úr henni að 

mati nemenda. 

Við vinnum hóp- og/eða samvinnuverkefni. Hér er ekki mikil 

breyting milli ára. Nemendur virðast ekki greina aukningu á 

hópastarfi. 

Kennarar nota fjölbreyttar kennsluaðferðir. Hér eru 

niðurstöður frekar neikvæðar og ljóst að nemendur greina ekki 

aukningu fjölbreyttari kennsluhætti. 

Ertu með námsefni sem hentar getu þinni?  Hér eru litlar 

breytingar milli ára.  
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spurningum. Niðurstöður kennarakönnunar og nemendakönnur eru því ekki í samræmi. 

Margar ástæður geta legið að baki. Kennarar höfðu setið á fundum, fengið fræðslu, unnið að 

skipulagi og fl. sem tengjast breytingum á kennsluháttum þannig að þeir voru uppteknir af 

breytingunum. Nemendur virðast hins vegar ekki upplifa miklar breytingarnar í námi og 

starfi. Okkar mat er að mestar breytingar hafi orðið á viðhorfum kennara, þeir kynntu sér 

fjölmargar hugmyndir og gerðu ýmsar breytingar á kennslufyrirkomulagi. Hins vegar má gera 

ráð fyrir að breytingar á vinnulagi nemenda taki lengri tíma en einn vetur.  

 

Anna Kristín Sigurðardóttir verkefnisstjóri á Fræðslumiðstöð vann með stjórnendum og 

kennurum að innleiðingu vinnuaðferða sem byggja á hugmyndum um skólann sem lærir 

(námsfúsi skólinn) frá vorinu 2002 fram til vorsins  2004. Megin markmiðið með þessu 

samstarfi var að styrkja lærdómsmenningu skólans og var einkum lögð áhersla á að efla  

nemendamiðaða kennslu og faglegt samstarf kennara. Verkefnið var þróunarverkefni og stefnt 

var að því að bæta námsárangur nemenda í stærðfræði og íslensku. Anna Kristín valdi 3 skóla, 

skóla A þar sem lærdómsmenning var öflug, skóla B þar sem skólamenning var veik og skóla 

C (sem er Vogaskóli) þar sem skólamenning var mitt á milli. Vogaskóli var valinn þar sem 

rannsókn hennar hafði leitt í ljós að skólinn var opinn fyrir því að bæta og breyta starfsháttum 

sínum. Viðmið Önnu Kristínar um árangur byggðu á einkunnum úr samrændum prófum og 

menntunarstigi foreldra. Hér fyrir neðan má sjá niðurstöður úr rannsókn Önnu.  

 

 Í töflu 3  merkir 0 að námárangur viðkomandi skóla er í samræmi við menntunarstig 

foreldra. Skor undir 0 merkir að skólinn nær ekki viðunandi árangri, skor yfir 0 merkir að 

skólinn nær betri árangri en menntunarstig gefur til kynna.  

 

 

Tafla 3 Stærðfræði 

-1.5

-1

-0.5

0
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1

1.5
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periods

S
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A 0.643 1.046 1.341 1.422 1.225

C -1.105 -0.928 0.005 0.657 1.588

B -0.958 -0.515 -0.851 0.374 0.523

1998-2000 1999-2001 2000 - 2002 2001-2003 2002-2004
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Tafla 4  Íslenska 

 

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

periods

S
td

. R
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id
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l

A 1.301 1.222 0.822 0.357 0.078

C -0.818 -0.51 -0.076 -0.223 0.082

B -1.203 -0.947 -1.269 -0.413 -0.592

1998-2000 1999-2001 2000 - 2002 2001-2003 2002-2004

 
 

Á töflu 1 má sjá að umtalsverður árangur náðist í stærðfræði. Árin 1998-2000 skorar skólinn 

lægra en menntunarstig foreldra gefur til kynna , -1,105. Árið 2002-2004 hefur skólinn hins 

vegar náð að bæta sig verulega og skorar vel yfir væntingar, + 1.588.  

Á töflu 2 má sjá að árangur í íslensku hefur einnig batnað verulega. Árið 1998-2000  skorar 

skólinn undir væntingum -0.818 en árið 2002-2004 er hann yfir væntingum +0,082. 

Anna Kristín kannaði einnig viðhorf starfsmanna til lærdómsmenningar og faglegra 

vinnubragða í upphafi verkefnisins og í lokin. Niðurstöður þar sýndu litla breytingu og var 

munur ekki marktækur.  

Þrátt fyrir að könnun Önnu sýni ekki marktækar breytingar á viðhorfum kennara  er það mat 

kennara, starfsmanna og stjórnenda að verulegar viðhorfsbreytingar hafi átt sér stað á þessu 

tímabili. Fagleg vinna var aukin, allir kennarar unnu í fagteymum sem hittust vikulega og 

markvisst var unnið að því að bæta skólastarfið. Jafnframt því var skipulag endurmenntunar 

bætt og námskeið og fræðsla í senn aukin og samræmd. Skólin fékk úthlutað styrk úr 

Þróunarsjóðs grunnskóla Reykjavíkur að upphæð kr. 700.000 til þróunarverkefnisins 

ñEinstaklingsmiĦaĦ n§m § grunni kenninga um ñsk·la sem lÞrirò og í krafti hans var hægt að 

efla faglega vinnu enn frekar.  Okkar mat er að grunnur að lærdómssamfélagi hafi risið á 

þessum árum þar sem sameiginleg sýn og markmið voru byggð upp. 

 

Skólinn hefur stefnt markvisst að einstaklingsmiðuðu námi frá haustinu 2002 og hafa ýmis 

skref verið tekin í þá átt. Vorið 2005 kynnti Gerður Óskarsdóttir fræðslustjóri drög að 

matsblaði fyrir skóla þar sem skólar gátu metið hversu langt þeir voru komnir í að byggja upp 

einstaklingsmiðað nám. Matsblaðið tók viðmið af 5 stoðum sem einstaklingsmiðað nám 

byggir á; skipulagsstoð, námsumhverfisstoð, viðhorfastoð, kennarastoð og nemendastoð. Hver 

stoð skiptist niður í 5 stig eftir því hversu  einstaklingsmiðaðir starfshættir/viðhorf  skólans 

eru.(1 merkti að skólinn hafði náð litlum árangri, 5 að skólinn hafði náð góðum árangri).  

Skiplagsstoðin snýr að samvinnu nemenda og vinnuskipulagi  t.d. hvað varðar blöndun 

árgangs og árganga, stundatöflur, vinnusvæði, þemaverkefni og fl. 

Námsumhverfisstoðin lýtur að skipulagningu skólastofunnar og skólans, þar skipta 

eftirfarandi þættir m.a. máli; sitja nemendur einir við borð eða vinna þeir í hópum, er opið á 

milli  stofa, er skólanum skipt í vinnusvæði, hvernig nýtast tölvur, bókasafn og fl. 
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Viðhorfastoðin snýst um viðhorf kennara til kennsluhátta og nemenda t.d. hvað varðar ýmsar 

áherslur í skólastarfinu, eru þær t.d. á nám nemenda eða á kennsluhætti, telja kennarar að allir 

nemendur geti lært, hver er þátttaka foreldra í náminu, viðurkennir skólinn að ólíkir 

einstaklingar þurfa mismunandi verkefni og vinnuaðferðir, er áhersla á teymisvinnu kennara 

og fl. 

Kennarastoðin  tekur fyrir viðhorf til námáætlana og  námsmats t.d. hvað varðar fyrirkomulag 

prófa, einstaklingsmiðaðar námsáætlanir, persónuleg viðtöl við nemendur og fl. 

Nemendastoðin snýr að ábyrgð nemenda og markmiðssetningu námsstíl, sjálfstæði í 

vinnubrögðum, val á verkefnum, þátttöku nemenda í skipulagningu skólastarfsins og fl. 

 

 Á kennarafundi í Vogaskóla vorið 2005  tóku allir kennarar skólans þátt í að greina stöðu 

skólans út frá ofangreindum viðmiðunarstoðunum. Hér fyrir neðan (tafla 5) má sjá meðaltals 

einkunn úr greiningu einstakar þátta: 

 

Tafla 5.  Þróun í átt að einstaklingsmiðuðu námi
5
 

 

Stoðir Meðaltals einkunn á 

skalanum 1-5  

Skipulagsstoð 1,93 

Námsumhverfisstoð 1,90 

Viðhorfastoð 3,57 

Kennarastoð 2,51 

Nemendastoð 2,68 

 

 

Þessar niðurstöður leiða í ljós að skólinn  á nokkuð langt í land með að tileinka sér 

einstaklingsmiðað nám, en er kominn vel af stað. Okkar mat er að þessi árangur sé vel 

viðunandi, breytingar taka langan tíma og forsenda þess að þær festist í sessi er almenn 

viðhorfsbreyting hjá starfsmönnum. Viðhorfastoðin kemur einna  best út og styður það enn 

frekar það mat okkar að kennarar skólans haf öðru fremur náð að tileinka sér hugmyndafræðin 

sem liggur til grundvallar einstaklingsmiðuðu námi en beinar breytingar á kennslu og 

kennslufyrirkomulagi eru rétt að hefjast. 

 

Einn af hornsteinum einstaklingsmiðaðs náms er samvinna og samstarf bæði kennara og 

nemenda. Í stefnu skólans er lögð áhersla á samstarf og samvinnu nemenda og hafa kennarar 

reynt að efla þá þætti síðustu tvö ár (sjá töflu 1 kafla 5.2.1) . Hins vegar hefur samstarf 

kennara gengið með ýmsu móti og vantar skýra stefnu í þeim málum.  Vorið 2005 lagði 

Guðbjörg Halldórsdóttir skólastjóri Vogaskóla (í leyfi þetta skólaár) forkönnun fyrir kennara 

Vogaskóla þar sem samvinna var megin inntak könnunarinnar
6
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
5
 Hér er byggt á huglægri greiningu út frá viðmiðunarblaði og niðurstöður ber að túlka sem vísbendingar 

6 Forkönnunin var undirbúningur fyrir rannsókn sem er loka verkefni hennar  í mastersnámi við K.H.Í 
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Niðurstöður þeirrar könnunar leiddu m.a. eftirfarandi í ljós: 

Tafla 6. Forkönnun um samvinnu 2005, spurningar 8-9. 

 

8. Leggja skólastjórnendur í þínum skóla mikla eða litla áherslu á samvinnu? 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

9. Hefur þinn skóli mótað sér ákveðna stefnu um samvinnu kennara? 

 

 

 

Í spurningu 8 og 9 má sjá að meirihluti kennara telur að áhersla stjórnenda á samvinnu sé 

mjög eða frekar mikil eða 75%. Hins vegar er athyglisvert að aðeins tæp 37% kennara telja að 

skólinn hafi mótað sér ákveðna stefnu um samvinnu kennara. Stefnan virðist því ekki liggja 

ljóst fyrir 

 

Tafla 7. Forkönnun um samvinnu 2005, spurningar 10-24. 

 10 -  24. Hve sammála eða ósammála ertu 
eftirfarandi fullyrðingum um samvinnu kennara? 
Ég tel að samvinna kenn ara ...  

Fjöldi  
 Mjög 
sammála   

 Frekar 
sammála   

 Frekar 
ósammála   

 Mjög 
ósammála   

geri þá að betri kennurum    20    55%     40%     0%     5%   

auki öryggi þeirra og styrki þá í starfi    20    60%     35%     0%     5%   

geri starfið auðveldara    20    55%     40%     0%     5%   

bæti nám nemenda    20    45%     50%     0%     5%   

sé forsenda fyrir einstaklingsmiðuðu námi    20    40%     45%     10%     5%   

stuðli að betri þjónustu við foreldra    20    30%     50%     15%     5%   

sé grundvöllur breytinga  og þróunar í skólastarfi    20    60%     25%     10%     5%   

sé nauðsynleg til að koma á úrbótum á grundvelli 
innra mats    

20    55%     40%     0%     5%   

sé nauðsynleg til að rjúfa einangrun þeirra í 
starfi    

20    70%     30%     0%     0%   

eigi fyr st og fremst að vera milli kennara sem 
kenna sama árgangi og/eða sem kenna sama 
fag    

19    16%     42%     32%     11%   

eigi að vera val hvers og eins    20    5%     15%     65%     15%   

stuðli að auknum áhrifum þeirra á þróun 
skólastarfsins    

20    40%     55%     5%     0%   

auki vinnuálag þeirra    20    5%     35%     50%     10%   

hefti frumkvæði og sköpunargáfu margra 
kennara    

20    5%     15%     55%     25%   

auki fagmennsku þeirra    20    55%     35%     5%     5%   

Svar  Fjöldi  Hlutfall  Vikmörk hlutfalla  

Mjög mikla  2 10.00%  +/ -13.15%  

Freka r mikla  13  65.00%  +/ -20.90%  

Frekar litla  5 25.00%  +/ -18.98%  

Mjög litla  0 0%  +/ -0.00%  

Alls  20  100%    

Svar  Fjöldi  Hlutfall  Vikmörk hlutfalla  

Já 7 36.84%  +/ -21.69%  

Nei  7 36.84%  +/ -21.69%  

Veit ekki  5 26.32%  +/ -19.80%  

Alls  19  100%    
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Hér má sjá að flestir kennarar eru sammála því að samvinna stuðli að faglegum 

vinnubrögðum, betri kennurum, hafi jákvæð áhrif bæði á nám og kennslu og sé grundvöllur 

breytinga og þróunar í skólastarfi.  Kennarar skólans virðast því sammála um nauðsyn góðrar 

samvinnu og 70% þeirra eru mjög eða frekar sammála því að stefna beri að aukinni samvinnu 

frá því sem nú er sbr. spurningar 25-35. 

 

Tafla 8. Forkönnun um samvinnu 2005, spurningar25-35. 

 
25 - 35. Hve sammála eða ósammála ertu eftirfarandi fullyrðingum um  

samvinnu kennara? Ég tel að ... - stefna beri að aukinni samvinnu frá 

því sem nú er 

 

 

 

5.2.2 Námárangur nemenda 

Í stefnu Vogaskóla er stefnt að góðum námslegum árangri nemenda. Við mat á námsárangri 

styðst skólinn við niðurstöður úr samræmdum prófum í 4.,7., og 10. bekk. Árangur skólans er 

metinn út frá samanburði milli ára og út frá framförum. Eftirfarandi niðurstöður voru metnar. 

 

Lesskimun 2. 

bekkur

 
 

Niðurstöður lesskimunar í 2. bekk sýnir árangur skólans frá 2002 -2008. Niðurstöðurnar eru 

liður í þeirri viðleitni að þróa viðmið um val á nemendum í sérkennslu í lestri við lok 2. 

bekkjar. Þar sem meðaltalsárangur nemenda í Vogaskóla er borinn saman við 

meðaltalsárangur í borginni kemur í ljós að árin 2002 og 2003 er hann 0,2% og 0,4% undir 

Svar Fjöldi Hlutfall Vikmörk hlutfalla 

Mjög sammála 8 40.00% +/-21.47% 

Frekar sammála 6 30.00% +/-20.08% 

Frekar ósammála 5 25.00% +/-18.98% 

Mjög ósammála 1 5.00% +/-9.55% 

Alls 20 100%   
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meðaltali í borginni. Árið 2004 er skólinn 0,2 % yfir meðalagi. Þessi útkoma sýnir að það átak 

sem gert var í lestri árið 2003 hefur bætt árangur í útkomu 2004. Árið 2005 er árangur aftur á 

niðurleið og er þá skólinn 0,5% undir meðaltali. Árið 2006 er meðaltalið 0,5% hærra en 

meðaltal í borginni. Útkoman árið 2005 varð til þess að ákveðið var að vinna að markvissri 

lestrarsefnu fyrir Vogaskóla og í kjölfar þess var sótt um þróunarstyrk til að vinna enn frekar 

með lestur og lesskilning. Útkoman árið 2007 er skólinn 0,4% yfir Reykjavík. Sama er að 

segja árið 2008, Vogaskóli er 0,4% yfir meðaltali í Reykjavík. Þannig að skólinn fær sömu  

útkomu  2 ár í röð. Spurningin er því hvort og hvernig auka á þennan mun enn meir. 

 Búið er að móta lestrarstefnu fyrir Vogaskóla  og kennarar vinna með lestur á margvíslegan 

hátt einnig gagnvirkan lestur. Í símenntunarstefnu kennara hefur verið lögð sérstök áhersla á 

lestur og lesskilning ásamt fjölbreyttum kennsluaðferðum. 

Þegar spurt var um viðhorf til lestrar kom í ljós að almennt voru nemendur jákvæðir gagnvart 

lestri einkum fannst þeim ánægjulegt að lesa teiknimyndasögur, að byrja á nýrri bók og að 

lesa dagblöð. Vorið 2003 höfðu fjórar af tíu viðhorfaspurningum fylgni við árangur á 

lesskimunarprófinu og sterkust fylgni var á milli viðhorfs til þess að lesa sjálf(ur) og árangurs. 

Nemendur Vogaskóla reyndust vera með frekar jákvætt viðhorf til lestrar og á kvarðanum 

einn til fjórir, þar sem fjórir er jákvæðasta viðhorfið, var meðalviðhorfið 3,36 með 

staðalfrávikið 0,35. Viðhorf nemenda í Vogaskóla til lestrar eru marktækt jákvæðari árið 

2006, en viðhorf nemenda almennt í grunnskólum í Reykjavík sem er 3,20. Viðhorf nemenda 

til lestrar 2007 víkja ekki í neinum meginatriðum frá viðhorum jafnaldra þeirra í Reykjavík. 

Árið 2008 er viðhorf nemenda til lestrar 3,41 á móti meðalviðhorfi 3,30 í Reykjavík.  

 

Stærðfræðiskimun í 3. bekk 

 

Stærðfræðiskimun með Talnalykli var gerð í 3. bekk haustið 2003 af Fræðslumiðstöð 

Reykjavíkur, nú menntasviði Reykjavíkur. Þá tóku 12 skólar tóku þátt í þessari könnun.  

Könnunin kom svo í skólana haustið 2004. Tilgangurinn með prófuninni var að finna þá 

nemendur sem eru slakir í stærðfræði. Prófið fór þannig fram að prófað var í 7 mismunandi  

þáttum stærðfræðinnar. Allir nemendur tóku prófþáttinn reikningur og aðgerðir og þeir sem 

ekki náðu lágmarksárangri tóku fleiri þætti. Niðurstaðan er sú að 14% nemenda í 3. bekk 

Vogaskóla þurfa að fara í gegnum öll þrepin á móti 18% í hinum 12 skólunum. Um 58% 

nemenda náðu settu viðmiði á móti 59% í skólunum 12. Í þeim 12 skólum sem tóku þátt í 

skimuninni teljast 5,5% nemenda sérstakan stuðning í stærðfræði, en í Vogaskóla voru það 

11,1% nemenda sem þarf sérstakan stuðning í stærðfræði og er það hlutfallslega mun fleiri 

nemendur en í hinum skólunum og þarfnast það því nánari skoðunar. 

Árið 2007 voru nemendur 30 sem tóku þátt í könnuninni. 77% fóru bara í gegnum þrep 1 en 

meðaltal í Reykjavík var 68%. 20% nemenda í Vogaskóla fór í gegnum þrep 1 og 2 en 

meðaltal í borginni var 18%. 3% fór í gegnum 3 þrep en meðaltalið var 14% í borginni. 

Niðurstöður fyrir árið 2006 voru svipaðar í borginni. Þeir prófþættir sem komu verst út voru 

mælingar, tölfræði,  algebra og jöfnur, en sérstaklega mælingar sem voru 0,9 undir meðallagi. 

Aðrir prófþættir eins og reikningur og aðgerir voru vel yfir meðalagi einnig tölur, 

stærðfræðiheiti og rúm-og flatarmál. 

Kannanir sýna að þeim nemendum sem þurfa á sérkennslu í stærðfæði að halda hefur fækkað 

frá 2003 og má þakka það markvissari stuðningi bæði inni í bekk og eins einstaklingslega. 
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Þeir nemendur sem náðu settu markmiði. 

 

 
þeir nemendur sem þurfa sérstakan stuðning. 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. og 7.bekk, 

 2001 ï 2007 

 
Tafla 9. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2001 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2001 

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,3   6,4   6,8 

Íslenska:  6,5   6,6   7,0 

Meðaltal:  6,4   6,5   6,9 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,4   6,6   7,0 

Íslenska:  6,7   6,8   7,0 

Meðaltal:  6,55   6,7   7 

 

Tafla 10. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2002 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2002 

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7,1   7,1   7,2 

Íslenska:  6,6   6,7   6,8 

Meðaltal:  6,85   6,9   7 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7,6   7,6   7,7 

Íslenska:  7,0   7,0   7,1 

Meðaltal:  7,3   7,3   7,4   
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Tafla 11.  Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2003 

 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2003 

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7,0   7,0   7,8 

Íslenska:  6,6   6,7   7,1 

Meðaltal:  6,8   6,85   7,45 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7,5   7,6   7,5 

Íslenska:  7,5   7,5   7,3 

Meðaltal:  7,5   7,55   7,4 

 

 

Tafla 12. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2004  

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2004  

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,9   6,8   6,8 

Íslenska:  6,8   6,9   7,0 

Meðaltal:  6,85   6,85   6,9 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,3   6,5   6,7 

Íslenska:  7,3   7,4   8,0 

Meðaltal:  6,8   6,95   7,35 

 

Ef skoðað er meðaltal einkunna í 4. bekk frá árinu 2001 ï 2004 kemur í ljós að í stærðfræði er 

skólinn yfir meðaltali í Reykjavík og  á landsvísu, nema árið 2004 þá er skólinn jafn og 

Reykjavík en aðeins undir landsvísu. Í íslensku er skólinn alltaf yfir meðaltali í Reykjavík og 

á landsvísu. Einkunnir í stærðfræði í 7. bekk sýna að skólinn er yfir meðaltali í Reykjavík og á 

landsvísu nema árið 2003 var skólinn með einkunnina 7,5 eins og landið en 7,6 var í 

Reykjavík. Í íslensku í 7. bekk er skólinn yfir meðaltali nema árið 2003  er einkunn í íslensku 

undir meðaltali í Reykjavík og á landinu. 
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Tafla 13. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2005  

 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2005  

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,8   6,8   6,1 

Íslenska:  6,8   6,9   6,4 

Meðaltal:  6,8   6,85   6,25 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,9   7,1   8,0 

Íslenska:  7,3   7,4   8,0 

Meðaltal:  7,1   7,25   8,0 

 

 

Tafla 14. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2006  

 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2006  

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,7   6,7   7,5 

Íslenska:  6,7   6,8   7,2 

Meðaltal:  6,7   6,75   7,35 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7,3   7,4   7,2 

Íslenska:  7,0   7,0   6,8 

Meðaltal:  7,15   7,2   7,0 

 

Tafla 15. Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2007  

 

 

Útkoma úr samræmdum könnunarprófum í 4. ï 7. bekk árið 2007 

4. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  6,8   6,8   7,3 

Íslenska:  6,2   6,2   6,6 

Meðaltal:  6,5   6,5   6,95 

 

7. bekkur:  (meðaltal) 

   Landið  Reykjavík  Vogaskóli 

Stærðfræði:  7   7,1   7,2 

Íslenska:  7   7,1   7,5 

Meðaltal:  7   7   7,35 
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Tafla 16. Meðaltal í samræmdum prófum í 4 bekk frá 2001 til 2007 

 

 

Meðaltal í samræmdum prófum í 4 bekk frá 2001 til 2007 

 

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Landið  6,4 6,85 6,8 6,85 6,8 6,7 6,5 

Reykjavík 6,5 6,9 6,85 6,85 6,85 6,75 6,5 

Vogaskóli 6,9 7 7,45 6,9 6,25 7,35 6,95 

Rvk/Vog 0,4 0,1 0,6 0,05 -0,60 0,6 0,45 

 

 

Þegar skoðaðar eru meðaltalseinkunnir skólans í íslensku og stærðfræði í 4 bekk frá árinu 

2001 til 2004 og bornar saman við Reykjavík sést að  skólinn er alls staðar aðeins yfir 

meðallagi í Reykjavík. Þegar tölurnar frá 2005 til 2007 eru skoðaðar kemur í ljós að árið 2005 

er Vogaskóli undir meðallagi í Reykjavík með -0,60 en næsta ár á eftir 2006 er Vogaskóli 

aftur komin aðeins yfir meðalag í Reykjavík. Óvenjumikill fjöldi nemenda með 

námserfiðleika var í árganginum 2005 og skrifast hluti niðursveiflunnar á þann reikning. 

 

Kúrfan sýnir niðurstöður í 4. bekk í Reykjavík og Vogaskóla frá árinu 2001 - 2007 
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Tafla 17. Meðaltal í samræmdum prófum í 7 bekk frá 2001 til 2007 

 

Meðaltal í samræmdum prófum í 7 bekk frá 2001 til 2007 

 

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Landið  6,55 7,3 7,5 6,8 7,1 7,15 7 

Reykjavík 6,7 7,3 7,55 6,95 7,25 7,2 7 

Vogaskóli 7 7,4 7,4 7,35 8 7 7,35 

Rvk/Vog 0,3 0,1 -0,15 0,4 0,75 -0,2 0,35 

 

 

Þegar skoðaðar eru meðaltalseinkunnir skólans í íslensku og stærðfræði í 7. bekk frá árinu 

2001 til 2004 og þær bornar saman við Reykjavík sést að  skólinn er alls staðar aðeins yfir 

meðallagi í Reykjavík nema árið 2003 þar sem skólinn er 0,15 undir meðaltali í Reykjavík og 

á landinu. Það eru mjög sambærilegar tölur á milli 4. og 7. bekk. Þegar tölur  7. bekk, frá 2005 

til 2007, eru skoðaðar má sjá að töluverð sveifla er á milli árganga og er engin ein skýring þar 

á. 

 

Kúrfan sýnir niðurstöður í 7. bekk í Reykjavík og Vogaskóla frá árinu 2001 - 2007 
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Tafla 18. Meðaltal í samræmdum prófum í 10. bekk, frá 1999 - 2008 

 

 

Meðaltal í samræmdum prófum í 10. bekk, frá 1999 ï 2004 

 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Landið  6,25 6,2 6 6,74 6,25 6,5 6,4 6,2 6,31 6,2 

Reykjavík 6,62 6,57 6,3 7,02 6,55 6,8 6,74 6,4 6,55 6,5 

Vogaskóli 6,22 6,52 6,3 7,56 6,93 7,5 7,26 6,75 6,8 7,2 

Rvk / Vog -0,4 -0,05 0 0,54 0,38 0,7 0,52 0,35 0,25 0,7 

 

 

Þegar litið er á meðaleinkunnir í samræmdum prófum í Vogaskóla frá 1999 til 2008 eða á 10 

ára tímabili sést þegar hann er borinn saman við meðaltal í Reykjavík að einkunnir hafa 

hækkað frá því að vera -0,4 í + 0,7 sem er hækkun upp á 1.1 á 10 árum þegar tekin eru hæstu 

og lægstu gildi.  Í samanburði við Reykjavík er Vogaskóli alltaf yfir meðallagi, en fylgir 

nokkurn veginn eftir sveiflum í Reykjavík. Árgangar 2007 og 2008 stefna upp á við og 

vonandi verður sú stefna áfram í Vogaskóla. 

 

Kúrfan sýnir meðaltal einkunna í Reykjavík og Vogaskóla frá 1999 til 2008 eða í 10 ár. 

 

 
 

Árið 2004 birti Námsmatsstofnun nýja framsetningu á niðurstöðum samræmdra prófa í 

grunnskólum. Sú framsetning byggir á einkunnum og framfarastuðli. Með því að taka upp 

framfarastuðul eru niðurstöður prófanna raunhæfari. Þegar Vogaskóli er skoðaður út frá 

framfarastuðli kemur fram að framfarastuðull í 7. bekk á milli áranna 2001-2003 var 1.00 í 

íslensku sem er viðunandi (merkir að framfarir eru eðlilegar) og 1,01 í stærðfræði sem er 

jákvæður um 0,1 (merkir að skólinn nær örlítið meiri framförum en meðaltal). 

Framfarastuðull í 10. bekk á árunum 2001-2003 í stærðfræði var 1,05 sem er 0,5 yfir 
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meðaltali og er það mjög gott (sbr. niðurstöður Önnu Kristínar) og 1,01 í íslensku sem einnig 

er lítillega yfir meðaltali. Skólinn virðist því ná vel viðunandi árangri hvað varðar framfarir í 

7.-10. bekk. 

 

PISA 2006 

Árið 2006 var prófað í náttúrufræði, lesskilningi og stærðfræði. Í samantekt sem Menntasvið 

Reykjavíkur sendi í skólana kemur fram að í lesskilningi eru nemendur í Vogaskóla fyrir ofan 

meðallag með marktækan mun, með 90% vissu. Þau eru í  8. sæti þegar miðað er við skóla í 

Reykjavík. Í náttúrufræði eru nemendur fyrir ofan meðallag með marktækan mun, með 90% 

vissu og í 10. sæti. Í stærðfræði eru nemendur vel yfir meðallagi með marktækan mun og í 2. 

sæti yfir skóla í Reykjavík. 

5.2.3  Námsmat 

Námsmat Vogaskóla hefur verið í endurskoðun frá árinu 2000 og má segja að það hafi breyst 

árlega. Í stuttu máli hefur skólinn þróað námsmatið frá því að vera eingöngu einkunnir sem 

nemendur fengu tvisvar á ári, miðsvetrarpróf og vorpróf yfir í það að í dag fá nemendur:  

 aðgreinda prófs- og vinnueinkunn tvisvar á ári í janúar og júní 

 umsagnir frá öllum sérgreinakennurum tvisvar á ári í október og mars 

 sjálfsmat tvisvar á ári þar sem kennarar, nemendur  og foreldrar leggja mat á vinnu 

nemenda.  

Meginmarkmið skólans hefur verið að efla ábyrgð nemenda á eigin námi og virkja jafnframt 

foreldra í námsmatinu (skólaárið 2001-2002 var forgangsverkefni skólans að auka ábyrgð 

nemenda á eigin námi).  

Í foreldrakönnun 2004 voru viðhorf foreldra til námsmats skólans könnuð og kom þar m.a. 

eftirfarandi fram: 

Þegar foreldrar voru spurðir 

 Finnst þér námsmat skólans (umsagnir, einkunnir, sjálfsmat) veita þér nægar 

upplýsingar um framfarir og árangur barnsins í námi? Svöruðu foreldrar 85,96% já, 

8,77% nei og 5,26% gátu ekki metið það. 

 Skólinn hefur lagt aukna áherslu á sjálfsmat nemenda, telur þú að það hafi komið 

þeim að gagni? Svöruðu foreldrar 35,84% miklu, 53,54% þó nokkru, 8,85% dálitlu, 

1,77% litlu. 

 Við sjálfsmat nemenda eiga foreldrar að leggja mat á vinnu þeirra. Hversu 

mikilvægt finnst þér mat foreldra . Svöruðu 40,17% mjög mikilvægt, 50,66% 

mikilvægt, 8,30% skiptir nokkru máli, 0,87% skiptir litlu máli. 

 Skólinn hefur aðgreint einkunnir í vinnueinkunn og prófseinkunn. Telur þú þessa 

skiptingu gefa betri upplýsingar en ein einkunn sem er meðaltal af vinnueinkunn og 

prófseinkunn? Svöruðu foreldrar 93,01% já, 3,06% nei, 3,93% get ekki svarað. 

 Hvað finnst þér um áherslur á próf í skólanum? Svöruðu foreldrar 4,89% þær eru of 

miklar, 93,33% þær eru hæfilegar, 1,78% þær eru of litlar. 

 

Í könnun Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur um viðhorf foreldra til Vogaskóla kom m.a. fram 

þegar spurt var ,,Ertu almennt §nÞgĦ(ur) meĦ upplĨsingar um n§mslega stºĦu  barnsins?ò  

að Vogaskóli fékk einkunnina 4,0 í  samanburði meðaltals en almennir skólar fengu 

meðaltalseinkunnina 3,9.  

Skólaárið 2004-2005 var forgangsverkefni skólans að vinna að einstaklingsmiðuðu 

námsmati. Kennarar skólans unnu í teymum sem hittust alla fimmtudaga 2 tíma í senn. 

Markmið teymanna var að leggja grunn að fjölbreyttu námsmati með áherslu á símat þar sem 

hver og einn nemandi er metinn á eigin forsendum. Teymin kynntu störf sín vorið 2005 og 
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kom þar skýrt fram að kennarar skólans stefna að umtalsverðum breytingum skólaárið 2005-

2006 bæði hvað varðar námsmat og kennsluhætti. Allir kennarar voru sammála um að draga 

úr hefðbundnum prófum og efla greinandi símat. Jafnframt því kom fram að kennarar stefna  

að fjölbreyttu námsmati þar sem ólíkir námsþættir liggja til grundvallar og voru ýmsar leiðir 

kynntar í þeim efnum. Þá var aukin áhersla á að efla sjálfsmat nemenda og þátttöku foreldra í  

námsmatinu. 

Í ljósi ofangreindra niðurstaðna má vera ljóst að foreldrar virðast almennt ánægðir með 

námsmatið og stefna skólans á réttri leið. Hið breytta námsmat var notað fyrst skólaárið 2006 

-2007 og gerðar á því nokkrar breytingar. Síðan hefur það verið í stöðugri endurskoðun og 

fyrir liggur að samræma betur matsaðfeðir á öllum stigum. Áætlað er að fara í þá vinnu á 

næsta skólaári. 

5.2.4 Samantekt 

Ef litið er til stefnu skólans, viðmiða Fræðslumiðstöðvar um góðan skóla og 

framtíðarmarkmið þá teljum við að skólinn hafi náð nokkuð góðum árangri í þá átt að byggja 

upp einstaklingsmiðað nám með áherslu á fjölbreytta kennsluhætti/námsframboð undanfari ár. 

Markviss fræðsla og efling faglegrar vinnu hefur breytt viðhorfum kennara til 

einstaklingsmiðaðs náms. Kennarar skólans hafa nú þegar breytt kennsluháttum sínum að 

hluta og stefnt er að umtalsverðum breytingum næsta skólaár þar sem áherslan er á fjölbreytta 

kennsluhætti/ námsframboð til að mæta ólíkum einstaklingum. Nemendur skólans eru ekki 

bundnir af sameiginlegri yfirferð allra á sama tíma, heldur geta þeir unnið eftir eigin áhuga og 

getu.  Áhersla á samvinnu nemenda hefur aukist og stefnt að frekari eflingu samstarfs. Hins 

vegar þarf að efla samvinnu kennara og marka skýra stefnu sem allir vinna að. 

Námsmat skólans hefur þróast í þá átt að auka ábyrgð nemenda á eigin námi þar sem 

nemendur meta sjálfir vinnu sína og setja sér markmið í náminu og foreldra sem taka virkan 

þátt í matinu. Stefnt er að einstaklingsmiðuðu námsmati og hefur skólinn unnið að því í vetur, 

markmiðið er að efla fjölbreytt námsmat og símat. Þá eru umtalsverðar breytingar á 

prófafyrirkomulagi skólans. Nemendur taka nú að hluta mismunandi próf þar sem staða í 

náminu og geta ráða ferð og áhersla á fjölbreytt símat hefur aukist á kostnað prófa. 

Skólinn hefur bætt námárangur nemenda sinna jafnt og þétt undanfarin ár og er það góður 

árangur. Niðurstöður lesskimunar í 2. bekk 2003 og 2004 sýna að hægt er að bæta árangur 

þegar átak er sett af stað en árangur 2003 var ekki nógu góð og meiri áhersla var þá lögð á 

lestur sem skilaði sér í betri árangri 2004 og einnig í jákvæðari viðhorfs til lesturs. 

Árið 2005 er árangur aftur á niðurleið og er þá skólinn 0,5% undir meðaltali. Árið 2006 er 

meðaltalið 0,5% hærra en meðaltal í borginni. Útkoman árið 2005 varð til þess að ákveðið var 

að vinna að markvissri lestrarsefnu fyrir Vogaskóla og í kjölfar þess var sótt um þróunarstyrk 

til að vinna enn frekar með lestur og lesskilning. Útkoman árið 2007 er skólinn 0,4% yfir 

Reykjavík. Sama er að segja árið 2008,Vogaskóli er 0,4% yfir meðaltali í Reykjavík. Þannig 

að skólinn fær sömu  útkomu í 2 ár í röð. Spurningin er því hvort og hvernig auka á þennan 

mun enn meir. 

Stærðfræðiskimun með Talnalykli sem var gerð í 3. bekk haustið 2003 af Fræðslumiðstöð 

Reykjavíkur sýndi að fleiri nemendur í Vogaskóla þurfa sérstakan stuðning í stærðfræði  en er 

í hinum 12 skólunum sem tóku þátt í þessari könnun.  Hvað veldur þessum mismun er ekki 

vitað en er eitt af því sem þarf að skoða betur.  

Árið 2007 voru nemendur 30 sem tóku þátt í könnuninni. 77% fóru bara í gegnum þrep 1 en 

meðaltal í Reykjavík var 68%. 20% nemenda í Vogaskóla fór í gegnum þrep 1 og 2 en 

meðaltal í borginni var 18%. 3% fór í gegnum 3 þrep en meðaltalið var 14% í borginni. 

Niðurstöður fyrir árið 2006 voru svipaðar í borginni. Þeir prófþættir sem komu verst út voru 

mælingar, tölfræði,  algebra og jöfnur, en sérstaklega mælingar sem voru 0,9 undir meðallagi. 
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Aðrir prófþættir eins og reikningur og aðgerir voru vel yfir meðalagi einnig tölur, 

stærðfræðiheiti og rúm-og flatarmál. 

 

Einkunnir á samræmdum prófum í 4. og 7. bekk á árunum 2001-2004 sýna að einkunnir 

nemenda í Vogaskóla eru aðeins yfir meðallagi í Reykjavík en hafa hvorki hækkað né lækkað.  

Þegar tölur  7. bekk, frá 2005 til 2007, eru skoðaðar má sjá að töluverð sveifla er á milli 

árganga og er engin ein skýring þar á. 

Þegar tölurnar fyrir 4. bekk, frá 2005 til 2007, eru skoðaðar kemur í ljós að árið 2005 er 

Vogaskóli undir meðallagi í Reykjavík, en næsta ár á eftir 2006 er Vogaskóli aftur komin 

aðeins yfir meðalag í Reykjavík. Óvenjumikill fjöldi nemenda með námserfiðleika var í 

árganginum 2005 og skrifast hluti niðursveiflunnar á þann reikning. 

Ef aftur á móti ef einkunnir á samræmdum prófum í 10. bekk eru skoðaðar sýna þær að 

einkunnir hafa hækkað frá árinu 1999 ï 2004 sem er mjög góður árangur. Rannsókn Önnu 

Kristínar Sigurðardóttur sýnir einnig hækkun einkunna í 10. bekk  og styður við það starf sem 

unnið hefur verið en skoða þar betur af hverju ekki er um sömu sögu að segja í 4. og 7. bekk.  

Þegar litið er á meðaleinkunnir í samræmdum prófum í Vogaskóla frá 1999 til 2008 eða á 10 

ára tímabili sést þegar hann er borinn saman við meðaltal í Reykjavík að einkunnir hafa 

hækkað frá því að vera -0,4 í + 0,7 sem er hækkun upp á 1,1 á 10 árum þegar tekin eru hæstu 

og lægstu gildi.  Í samanburði við Reykjavík er Vogaskóli alltaf yfir meðallagi, en fylgir 

nokkurn veginn eftir sveiflum í Reykjavík. Árið 2007 og 2008 er stefnan upp á við og vonandi 

verður sú stefna áfram í Vogaskóla. 

Framfarastuðull Vogaskóla er vel viðunandi framfarir í meðallagi eða nokkuð  vel yfir og er 

árangur í stærðfræði í 10. bekk, 0,5 yfir meðallagi mjög ánægjulegur. Framfarastuðull sem 

mældur var 2006 sýnir svipaða stöðu þannig að jafnvægi er á. 

Þrátt fyrir að kennarar skólans hafi tileinkað sér hugmyndir um einstaklingsmiðað nám og 

unnið að breytingum á kennsluháttum og námsframboði er  ljóst að þróun einstaklingsmiðaðra 

vinnubragða hjá nemendum er rétt komin af stað og mikil vinna framundan.  

Okkar mat er að grunnur að lærdómssamfélagi kennara þar sem fagleg umræða, samvinna, 

sameiginleg sýn og markmið eru ráðandi hafi eflst á undanförnum árum. 

5.3 Samskipti, líðan og viðhorf nemenda 
Í viðmiðum Fræðslumiðstöðvar um góðan skóla er áhersla á að kennara hafi væntingar til 

nemenda um námsárangur og geri kröfur, og að nemendur finni að starfsfólk skólans sýnir 

þeim  hlýhug og umhyggju. Jafnframt er lögð áhersla á að nemendur séu meðvitaðir um 

ábyrgð sína og skyldur, þekki reglur um umgengni og vinnubrögð og fari eftir þeim. 

Framtíðarmarkmið Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur leggur áherslu á þætti eins og sterka 

sjálfsmynd nemenda, félagsfærni og  að nemendum líði vel og búi  við öruggt starfsumhverfi 

og uppbyggjandi skólaanda. 

Skólanámskrá Vogaskóla byggir á þessum gildum og þar stendur m.a. ,,Stefnt er því að þjálfa 

markvisst félagslega færni nemenda frá upphafi skólagöngu þeirraò og  ,,Stefnt er að því að 

góður og jákvæður andi ríki milli nemenda og starfsfólks og að nemendum líði vel í skólanum 

² Īeirri tr¼ aĦ betri l²Ħan skapi betri §rangurò. 

Í eftirfarandi kafla verða áherslur Vogaskóla á ofangreinda hugmyndir teknar til athugunar og 

leitast við að svara matspurningu þrjú: ,,Ríkir góður starfsandi innan skólans að mati 

starfsmanna og nemenda, Ī.m.t. samskipti, l²Ħan og umhverfiò. 

5.3.1 Viðhorf til skólans  

Í viðhorfakönnun á vegum  FMR meðal foreldra barna í Vogaskóla sem unnin var í apríl ï 

júní 2004  kom fram  að 86,1% foreldra eru ánægð með skólann sem barnið gengur í og er 

það svipað og meðaltal skóla í Reykjavík. Í viðhorfakönnun sem gerð var 2006 í sömu 
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spurningu eru 78% foreldrar ánægðir með skólann. Ánægjan er minni og skrifum við það á 

húsnæðismálin þar sem kennt var á þremur stöðum í lélegu húsnæði og hávaði mikill á 

byggingartímanum. Í viðhorfskönnuninni sem gerð var vorið 2008 hefur ánægja aukist aftur 

hjá foreldrum í 78,6% í Vogaskóla miðað við 77,6% í Reykjavík. Þannig að húsnæði og 

aðbúnaður hefur mikið að segja. 

 Þegar spurt var um viðmót umsjónarkennara skólans 2004 sögðu 98,6% foreldra að þeir væru 

ánægðir með viðmót í samskiptum við sig. Það er yfir meðaltali í Reykjavík með einkunnina 

4,7 á móti 4,5 á kvarðanum 1 -5, í Reykjavík. Í könnunni 2006 eru 92,6% foreldra ánægðir og 

er Vogaskóli með einkunnina 4,6 á móti 4,4. Í sömu spurningu 2008 eru 84,4% foreldra 

ánægðir og Vogaskóli með einkunnina 4.4 á móti 4.4. Ánægja foreldra hefur því heldur dalað 

í Vogaskóla. 

Um viðmót umsjónarkennarans í samskiptum við barnið árið 2004 segjast 95,8% vera mjög 

eða frekar ánægðir. Það er yfir meðaltali í Reykjavík , með einkunnina 4.5 á móti 4,4 í 

Reykjavík. Í sömu spurningu 2006 kemur fram að 88,2% eru ánægð með samskipti við barnið 

og er það svipað og í öðrum skólum eða 4,4. Árið 2008 er ánægja foreldra barna í Vogaskóla 

81,5% á móti 85,6% í öðrum skólum, eða 4,2  í Vogaskóla á móti 4,4 í öðrum skólum.  Hér 

þarf að taka stöðuna og athuga hvers vegna þessi tala lækkar.  
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5.3.2 Líðan nemenda 

Á undanförnum árum hefur Vogaskóli reynt að byggja upp skólastarf þar sem nemendum 

líður vel og  áherslur í námi og kennslu eru öðru fremur nemendamiðaðar. Skólinn hefur 

stefnt að einstaklingsmiðaðri kennslu sem m.a. hefur birst í því að nemendur geta að hluta 

unnið á eigin hraða. Skólinn hefur jafnframt lagt áherslu fjölbreytt námsframboð sérstaklega í 

efstu bekkjum skólans þar sem t.d. nemendur í 9.-10. bekk geta valið fjarnámsáfanga við 

framhaldsskóla og fengið áfanga metna inn í þá. 

 Nemendaviðtöl eru  á stundaskrá hjá öllum árgöngum þar sem umsjónarkennari hittir 

nemendur sína og fer yfir líðan og stöðu nemendanna. Hafa nemendaviðtölin gefist mjög vel 

og myndað persónulegri tengsl milli kennara og nemenda. Í sjálfsmati nemenda sem fer fram 

að minnsta kosti tvisvar á ári, meta þeir líðan sína og foreldrar gera það einnig. Á hverju 

hausti eru stofnaðir vinabekkir, þeir eldri eiga vinabekk í yngri deildum og hittast þeir 

nokkrum sinnum á skólaárinu við viss tækifæri, þetta stuðlar að því að minnka bilið á milli 

árganga og efla félagsleg tengsl. 

Eins og áður er getið tók Vogaskóli að sér að vera móðurskóli í nemendalýðræði, lífsleikni og 

mannréttindafræðslu árið 2004 - 2006. Með aukinni áherslu á kennslu í lífsleikni vill skólinn 

efla nemendur til að taka sjálfstæðar ákvarðanir, bera ábyrgð á námi sínu, styrkja sjálfsmynd 

þeirra og auka samkennd.  

Í viðhorfakönnun foreldra barna í Vogaskóla frá vorinu 2004 kemur fram þegar þeir voru  

spurðir hvernig barninu þeirra liði í skólanum að 29.6% líður alltaf vel. 56.3% líður oftast vel 

og 9.9% stundum 4.2% líður sjaldan vel í skólanum. Þessar niðurstöður eru eins og meðaltal í 

Reykjavík á skalanum 4.1  Í könnun sem gerð var 2006 eru niðurstöður þær að 25.4% líður 

alltaf vel, 64% líður oftast vel og 9% stundum en 1.5% líður sjaldan vel í skólanum. 

Niðurstöður á skalanum 1 til 5 er Vogaskóli 4.1 á móti 4.0 í öllum skólum. Í sömu spurningu í 

könnunni sem gerð var vorið 2008 eru tölurnar 30.2 sem líður alltaf vel. 60.3 sem líður oftast 

vel og 9.5 sem líður stundum vel, en 0% líður aldrei illa í skólanum. 
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Í nemendakönnunum í Vogaskóla sem gerðar voru vorið 2003 og 2004 kom m.a. fram þegar 

nemendur voru spurðir; ,,Hvernig finnst þér skólinn þinn?ò aĦ vorið 2003 svöruðu 80.71% að 

skólinn væri mjög góður eða frekar góður og vorið 2004 svöruðu 80% nemenda að skólinn 

væri mjög góður eða frekar góður.  

Þegar nemendur voru spurðir ,,kv²Ħir Ī¼ fyrir aĦ fara ² sk·lann § morgnana?ò svöruðu  

75.44%  næstum aldrei og 17.54 sjaldan vorið 2003. Vorið 2004 þegar nemendur voru spurðir 
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,, Finnur þú fyrir kvíða í skólanum?ò svºruĦu 61,07% nÞstum aldrei og 22,90% sjaldan. 

Þegar nemendur voru beðnir að taka afstöðu til fullyrðingarinnar ,, Í bekknum mínum þora 

allir að vera þeir sjálfirò voru 87,61%  mjºg samm§la og frekar samm§la voriĦ 2003 en 2004 

voru 81.68% mjög sammála eða frekar sammála.  

Af þessum niðurstöðum má draga þá ályktun að nemendum virðist líða vel í skólanum og þeir 

virðast ánægðir með skólann. 

Þegar nemendur voru beðnir að meta hvort þeim fyndist námið skemmtilegt  sögðu 7,02% 

alltaf, 44,74% oft, 39,47% stundum og 8,77% sjaldan vorið 2003. Í könnuninni vorið 2004  

var sama spurning en valmöguleikar voru fleiri og þá svöruðu 3,85% alltaf, 20,77% oft, 

45,38% stundum, 16,15% sjaldan og 13,85% nær aldrei.  

Þessar niðurstöður er vert að skoða nánar því það er athyglisvert að tæplega 50% nemenda 

virðist leiðast í skólanum.  

ĩegar nemendur voru spurĦir ,, Hvernig l²Ħur Ī®r yfirleitt ² kennslustundum?ò sºgĦu 85,96% 

að þeim liði mjög vel eða vel 2003 og vorið 2004 69,23%. Í könnunni 2007 svara 73% að 

þeim líði alltaf eða oftast vel í kennslustundum á móti 69 % í Reykjavík. Í könnuninni 

Viðhorf foreldra til skólastarfs í grunnskólum sem gefin var út í ágúst 2008 kemur fram að 

92.1% nemenda líður alltaf eða oftast vel í kennslustundum. Í könnunni Hagir og líðan barna í 

Reykjavík sem Rannsókn og greining gerðu meðal nemenda í 5., 6. og 7. bekk í grunnskólum 

Reykjavíkur árið 2007 segja 74.1% barna í 5.-7.b. Vogaskóla að þeim líði aldrei eða næstum 

aldrei illa í kennslustundum. Þó líður stelpum aðeins verr en strákum. 

 

5.3.3 Samantekt 

Af ofangreindu má vera ljóst að viðhorf foreldra og nemenda til skólans og starfsmanna hans  

eru jákvæð.  Nemendum virðist einnig líða vel í skólanum. Þeir eru ekki kvíðnir hvorki fyrir 

að fara í skólann eða að vera í skólanum og finnst þeir geta verið þeir sjálfir. Foreldrar virðast 

einnig telja að börnum þeirra líði vel í skólanum og  fá umsjónarkennarar góða umsögn frá 

þeim, sem er jákvætt fyrir skólann því það er sá aðili sem mest samskipti hefur við heimilin.  

Í ljósi þess að bæði foreldrar og nemendur eru ánægðir með skólann og að nemendum virðist 

líða vel má ætla að góður og jákvæður andi ríki í skólanum. Stefna skólans og vinna 

undanfarin ár hvað varðar félagslega færni og ábyrgð í námi virðist einnig markviss og má 

ætla að móðuskólaverkefni skólans eigi eftir að stuðla að áframhaldandi jákvæðri þróun. 

Það er einnig eftirtektarvert að mörgum nemendum virðist leiðast í skólanum og  þeim finnst 

námið í meðallagi skemmtilegt, þennan þátt þarf skólinn að taka til athugunar. 

5.4 Líðan, viðhorf og starfsþróun starfsfólks 
Í viðmiðum  fræðslumiðstöðvar um góðan skóla kemur m.a. fram að í góðum skóla á 

starfsfólk kost á að nýta  sér símenntunartilboð og lögð er áhersla á að allt starfsfólk sé 

samstíga og vinni saman að stefnumörkun og forgangsröðun. Í stefnu Vogaskóla er stefnt að  

góðum og jákvæðum anda milli nemenda og starfsfólks . 

Símenntunaráætlun Vogaskóla  er þáttur í starfsáætlun skólans og liður í þróunaráætlun hans. 

Um stefnu, markmið og áherslur, kemur fram að gert er ráð fyrir að efla og styrkja starfsmenn 

skólans þannig að þeir séu færari um að sinna starfi sínu í þágu nemenda og stofnunarinnar í 

heild, hver samkvæmt sinni starfslýsingu. Gert er ráð fyrir að símenntunaráætlun starfsmanna 

sé í stöðugri endurnýjun og geti breyst m.a. eftir aðstæðum, framboði og verkefnum hverju 

sinni. 

Í þessum kafla verður starf Vogaskóla metið út frá ofangreindum viðmiðum og jafnframt 

reynt að svara viðmiðunarspurningu þrjú: Ríkir góður starfsandi innan skólans að mati 

starfsmanna ,þ.m.t. samskipti, líðan og umhverfi.  
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5.4.1 Líðan í starfi 

Vogaskóli hefur lagt áherslu á að starfsmönnum líði vel í starfi. Stjórnendur gera sér far um að 

vera í góðum tengslum við starfsmenn bæði forlega og óformlega t.d. með föstum 

starfsmannaviðtölum og starfsmenn geta leitað til þeirra þegar þeir þurfa. Skólaárið 2003-

2004 var sérstakt teymi innan skólans sem hafði að meginmarkmiði að bæta líðan 

starfsmanna.  

Vinnustaðagreining FMR sem gerð var í öllum grunnskólum Reykjavíkur vorið 2002 kannaði 

m.a. starfsánægju og viðhorf starfmanna til eigin starfs og þjálfunar, auk streitu og álags. Í 

kennarakönnun sem lögð var fyrir vorið 2004 var m.a. spurt um samskipti kennara og 

starfsþróun.  Í spurningunum um starfsánægju og afstöðu gagnvart starfinu í 

vinnustaðagreiningunni 2002 kom fram að ánægja í starfi var yfir meðallagi á styrkleikabili
7
 Í 

sömu spurningu 2007 eru þeir ánægðir í starfi yfir meðallagi með 4.04. Einnig voru 

starfsmenn tilbúnir til að leggja töluvert á sig fyrir starfið. Þegar spurt var um hvort þeir væru 

stoltir af starfi sínu 2002 voru þeir á starfhæfu bili en 2007 á styrkleikabili. Vinnuálag og 

streita var öll á aðgerðarbili eins og í flestum skólum sem sýnir að vinnuálag vegna 

hegðunarerfiðleika/þroskaröskunar nemenda er mikill og tímaskortur. 

Það sama kom fram í könnunni sem gerð var 2007.  

Í kennarakönnun sem lögð var fyrir vorið 2004 voru 88.8% mjög sammála eða frekar 

sammála um að samskipti starfsfólks skólans einkenndist almennt af gagnkvæmri virðingu.  

Starfsmönnum virðist líða vel og finnst þeir metnir að verðleikum. Þeir eru einnig tilbúnir að 

leggja sig fram í starfi. Stöðugleiki  í starfsmannahaldi er einnig vísbending um að 

starfsmönnum líði vel í starfi. Aftur á móti virðist streita og vinnuálag vera mikið.  

5.4.2 Starfsandi og samvinna 

Almennt má segja að starfsandi innan skólans sé góður. Kennarar hafa staðið saman að 

margskonar verkefnum og má hér nefna að starfsmenn skipulögðu og unnu saman að söfnun 

og undirbúningi tveggja námsferða til útlanda þar sem skólastofnanir voru heimsóttar. Við 

undirbúning þeirra ríkti samstaða og allir lögðu sitt af mörkum. Þá er skemmtinefnd starfandi 

meðal starfsmanna og stendur hún fyrir ýmsum uppákomum.  

Í vinnustaðagreiningu FMR 2002 kom fram þegar spurt var um starfsanda, virðingu og 

stuðning í starfi að Vogaskóli kom út í styrkleikabili í 5 spurningum af 7 og í tveimur á 

starfshæfu bili.Sömu sögu var að segja 2007. Sérstaklega töldu menn að góður starfsandi ríkti 

og að þeir gætu alltaf leitað til einhvers þegar upp kæmu vandamál í tengslum við starfið. 

2007 könnunin sýndi að starfsfólk á góðan vin/vinkonu á vinnustað og er það hærra hlutfall 

2007 en áður. 

Þegar spurt var um samvinnu og frammistöðu starfseininga kom fram að Vogaskóli svaraði á 

starfshæfu bili þegar spurt var hvort starfsfólk ynni sem ein heild. Einnig var skólinn á 

starfshæfu bili þegar spurt var hvort allir væru tilbúnir til að bregðast við breyttum aðstæðum 

með breyttum vinnuaðferðum. Samskipti við aðrar stofnanir hjá Reykjavíkurborg voru á 

aðgerðarbili. Starfsandi í Vogaskóla er góður og kennarar telja sig vinna vel saman og geti 

tekist á við breytt vinnufyrirkomulag.   

Þrátt fyrir að starfsmenn séu almennt ánægðir í starfi er starfsmannahópurinn nokkuð 

sundurleitur, og skiptist niður eftir starfssviðum, kennarar, stuðningsfulltrúar og almennir 

starfsmenn. Brýnt að efla samvinnu og samstarf milli starfsmanna þannig að þeir myndi eina 

starfsheild. 

                                                
7 Styrkleikabil =4,2 eða hærra , Starfhæft bil=3,7 til 4,19, Aðgerðarbil=3,69 og lægra  á kvarðanum 1-5 
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5.4.3 Starfsþróun 

Vogaskóli hefur lagt áherslu á faglega vinnu og endurmenntun starfsmanna. Kennarar skólans 

hafa starfað í  fagteymum frá 2001 þar sem markvisst hefur verið unnið að ýmis konar 

þróunarvinnu. Þá hefur skólinn lagt áherslu á að kennarar miðluðu þekkingu hver til annars.  

Skólaárið 2003-2004 var stofnað sérstakt símenntunarteymi sem hafði að meginmarkmiði að 

vinna að stefnumörkun í fræðslumálum og efla endurmenntun starfsmanna þannig að hún 

skilaði starfsmönnum og skólanum í heild markvissum árangri. Út frá þeirri vinnu var m.a. 

skipulagt námskeið um breytta kennsluhætti og einstaklingsmiðað námsmat skóla árin 2003-

2005 í samstarfi við FMR og KHÍ og tóku allir kennarar skólans þátt í þeirri fræðslu. 

 

Í kennarakönnun sem lögð var fyrir vorið 2004 var m.a. spurt um samskipti kennara og 

endurmenntun. Þar segja 70.3% kennara vera sammála eða frekar sammála því að þeir hafi 

fengið góð tækifæri til að afla sér endur- og viðbótarmenntunar.  

Eitt af viðmiðunum um góðan skóla er að þar fræðir starfsfólk hvert annað og þar eigi 

starfsfólk kost á og nýti sér símenntunartilboð. Á teymisfundum í Vogaskóla hefur verið lögð 

áhersla á að kennarar miðli þekkingu og reynslu hvor til annars.  

Í vinnustaðakönnuninni 2002  segja starfsmenn að þeir sýni frumkvæði við að afla sér 

símenntunar og endurmenntunar á starfshæfu bili og einnig að þeir hafi fengið tækifæri til að 

læra og þróast í starfi á sl. 12 mánuðum. Sama útkoma var 2007. Þeir segjast á starfshæfu bili 

einnig hafa verið hvattir af yfirmanni eða samstarfsmanni til að þróast í starfi. Í 

vinnustaðakönnunni 2007 eru þeir hins vegar á aðgerðarbili þegar fjallað er um hvort þeir séu 

hvattir til að þróast í starfi. Hins vegar þegar þeir eru spurðir um hvort þeir fái þá þjálfun og 

fræðslu sem nauðsynleg er til að standa sig vel í starfi almennt er svarið á aðgerðarbili. Það 

sama má segja í könnunni 2007. Þrír fjórðu kennara skólans telja að símenntunarstefna virki. 

Starfsmenn eru nokkuð ánægðir með endurmenntun og segjast fá tækifæri til að þróast í starfi. 

Almennt virðast starfsmenn ekki fá hvatningu frá öðrum en skólanum. 

5.4.4 Samantekt 

Almennt má segja að starfsmenn Vogaskóla séu ánægðir í starfi þrátt fyrir vinnuálag og 

streitu. Ef  viðmiðum  FMR um góðan skóla eru skoðuð þar sem segir að í góðum skóla ,, á 

starfsfólk kost á og nýtir sér símenntunartilboð telur meirihluti kennara skólans að 

símenntunarstefna sé virk og  eru nokkuð ánægðir með endurmenntunina. Við 

spurningunni,,Ríkir góður starfsandi innan skólans að mati starfsmanna ,þ.m.t. samskipti, 

líðan og umhverfiò er svarið að starfsmen telja að þeir séu metnir að verðleikum og þeir 

styðja hvorn annan í starfi. Samstaða er góð og starfsandinn jákvæður,  gagnkvæm virðing 

virðist ríkja milli þeirra. Þeir eru einnig tilbúnir að leggja sig fram í starfi en streita og 

vinnuálag er mikið og þá einkum vegna erfiðra nemenda. Stöðugleiki í starfsmannahaldi er 

mikill og má því draga þá ályktun að starfsmenn séu sáttir og þeim líði vel. Niðurstöður úr 

vinnustaðakönnunni 2007 kom ekki eins vel út og fyrri kannanir. Margar skýringar eru þar á 

sem hægt er að tengja við útkomuna má þar nefna að skólastjóraskipti urðu um vorið 2007 

þegar könnunin var lögð fyrir og einnig stóðu byggingaframkvæmdir yfir með öllu því sem 

því tilheyrir, hávaða, ryki og plássleysi. Skólinn starfaði á þremur stöðum. Yngsta stigið var í 

bráðabyrgða húsnæði í Sólheimum, miðstigið var í skólastofum á skólalóð en lausar 

kennslustofur voru tengdar við elstu bygginguna þar sem elsta stigið var til húsa. Samvinna 

var því með minna móti á milli stiga. En stjórnendur fóru í mikla vinnu síðasta vetur í 

mannauðsstjórnun og fengu aðstoð frá menntasviði og Capasent kom einnig að þeirri vinnu 

með því að yfirfara útkomu könnunarinnar með starfsfólki. Þróunar-og umbótaáætlun var 

gerð þar sem tekið var á þeim málum sem verst kom út eins og starfsmannasamtölum, 

upplýsingastreymi milli starfsmanna, hrós og endurgjöf, samskipti á vinnustað og verkferla v/ 

móttöku nýliða. Sjá (fylgiskjal nr. 3) 
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5.5 Tengsl við foreldra 
Í viðmiðum Fræðslumiðstöðvar Reykjavíkur um góðan skóla segir m.a. ,,finna foreldrar sig 

velkomna í skólann ñ og  ,,er virkt upplýsingaflæði milli allra þeirra sem tengjast viðkomandi 

skólaò. Jafnframt kemur fram í framtíðarmarkmiðum fræðslumiðstöðvar áhersla á  náin tengsl 

skóla og grenndarsamfélags ,,Foreldrar og forráðamenn nemenda taka virkan þátt í námi 

barna sinna. Foreldrar koma í heimsókn í skólann, hafa aðgang að upplýsingum á heimasíðu 

skólans og taka þátt í einstökum verkefnum og heimanámi barna sinnaò. 

Menntasviði Reykjavíkurborgar leggur þannig megináherslu á upplýsingaflæði frá skóla til 

foreldra og virka þátttöku foreldra í námi barna sinna. Í eftirfarandi kafla verður stefna og 

starf Vogaskóla metið út frá þessum megináherslum og jafnframt reynt að svara 

viðmiðunarspurningu fjögur ,,Fá foreldrar stöðugar upplýsingar um stöðu nemenda og 

skólastarfið almennt og finna þeir sig velkomna í skólann?ò. 

5.5.1 Foreldrasamstarf 

,,Stefnt er að góðu samstarfi við foreldra og greiðu upplýsingaflæði til heimilannaò segir ² 

stefnuskrá Vogaskóla. Þessar tvær megináherslur hafa gengið misjafnlega vel undanfarin ár.  

 

Gott samstarf við foreldra hefur einkum byggst á föstum viðburðum s.s. foreldraviðtölum, 

kynningafundum, bekkjakvöldum og öðrum hliðstæðum viðburðum. Í stuttu máli hefur 

innkoma foreldra tengst uppákomum sem tengjast óbeint námi barnanna. Það hefur lítið verið 

reynt að fá foreldra til að koma í heimsóknir í skólann á skólatíma og reyna þannig að virkja 

þá í námi barnanna.  Hér er þó rétt að nefna sjálfsmat nemenda en foreldrar meta vinnu barna 

sinna í sjálfsmatinu og í gegnum það mat hefur skólinn reynt að efla þátttöku þeirra í náminu 

(sjá nánar í kafla 5.2.3 Námsmat). Einnig er foreldrum formlega boðið í skólann þar sem 

skólastjórnendur kynna starfsemi skólans. 

Upplýsingaflæði til heimilanna hefur vaxið jafnt og þétt undanfarin ár. Árið 2001 var 

upplýsingaflæði heim frekar lítið, heimsíða skólans var lítið notuð og rafræn samskipti í pósti 

engin. Þetta hefur breyst verulega síðastliðin ár og hefur skólinn nú virka heimasíðu þar sem 

hægt er að kynna sér fjölmarga þætti skólastarfsins s.s. fréttir, tilkynningar, verkefni og 

myndir úr skólastarfinu. Samskipti í gegnum netpóst hafa aukist verulega (nánar hér á eftir í 

kafla 5.5.2 ). 

 

Í könnunum  sem skólinn lagði fyrir foreldra vorið 2003 og 2004 kom m.a. fram að vorið 

2003 voru 98.20% foreldra mjög ánægð eða ánægð með skólann og sama niðurstaða fékkst 

vorið 2004 eða 98.27%.  

Þegar foreldrar voru spurðir vorið 2004 hvort þeir teldu þörf á að efla foreldrastarfið svöruðu 

38.05% ,,já það mætti vera meiraò en 61.50% tºldu ĪaĦ hÞfilegt. 

 Í könnun Gallups fyrir Fræðslumiðstöð Reykjavíkur 2004 voru foreldrar spurðir; ,,Vildir þú 

sem foreldri hafa meiri, svipuĦ eĦa minni §hrif § sk·lastarf en n¼ er?ò.  Þar sögðu 29,0% 

foreldra að þeir vildu hafa meiri áhrif en 66,7% svipuð.  

Almennt virðast foreldrar ánægðir með skólann og foreldrasamstarfið en telja að það mætti 

vera meira. 

5.5.2 Upplýsingastreymi  

Markvisst hefur verið unnið við að bæta upplýsingastreymi til foreldra undanfarin ár. Eins og 

fram kom í kafla 5.2.3. um námsmat hefur skólinn jafnt og þétt bætt upplýsingar um námslega 

stöðu nemenda og stefnir að frekari umbótum þar.  Skólinn opnaði heimasíðu 2001-2002 og  

nýtti sér auk þess Skólatorgið fram til 2004 en þá tók skólinn upp vefkerfið Mentor að hluta 

og komst í fulla notkun 2006.  Á heimasíðu skólans má finna ýmsar upplýsingar um starfsemi 
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skólans s.s. skólanámskrá, handbók heimilanna, sjálfsmatsskýrslu, myndir úr skólastarfinu, 

bekkjarvefi, upplýsingar um námsver, kannanir, verkefni frá nemendum og ýmislegt fleira. 

Mentor.is er  upplýsingamiðlun skóla. Foreldrar (og/eða nemendur) geta skráð sig inn á vefinn 

með lykilorði og fá þá aðgang að sérstakri heimasíðu fjölskyldunnar. Upplýsingar um öll börn 

viðkomandi heimilis birtast á síðunni, hvort sem þau eru í leikskóla eða grunnskóla og þar má 

finna ýmsar upplýsingar varðandi skólastarfið. Þar geta foreldrar og nemendur Vogaskóla 

skoðað heimanám, fréttir og tilkynningar, stundatöflur, ástundun og fl. Mentor  er kerfi sem 

heldur utan um mætingar, spjaldskrá og margt fleira í skólastarfinu. Í gegnum það er hægt að 

senda tölvupóst á alla foreldra í skólanum, en samkvæmt könnun Gallup fyrir Fræðslumiðstöð 

Reykjavíkur 2004 þá eru 98,6% foreldra í Vogaskóla með netfang og aðgang að Netinu. 

Skólinn hefur því í auknu mæli nýtt sér að senda foreldrum margskonar upplýsingar í gegnum 

vefpóstinn t.d. varðandi ástundun, fréttir og tilkynningar auk vaxandi beinna samskipta milli 

umsjónarkennara og foreldra.  

Í foreldrakönnun Gallup fyrir FRM 2004 kom einnig fram að 98,6% foreldra töldu mikilvægt 

að skólinn hefði heimasíðu og jafnframt því voru 82,6% sammála því að færa upplýsingagjöf 

frá skólum til foreldra í auknu mæli í inn á veraldarvefinn. 

Fréttabréf Vogaskóla kemur út tvisvar sinnum á ári og þar er greint frá helstu viðburðum í 

skólastarfinu. Fréttabréfið er jafnframt aðgengilegt á heimasíðu skólans. 

5.5.3 Heimsóknir foreldra í skólann 

Eins og áður er getið hefur skólinn ekki lagt ríka áherslu á beina þátttöku foreldra í 

skólastarfinu ef undan er skilin þátttaka þeirra í námsmatinu. Foreldrasamstarf hefur öðru 

fremur beinst að félagslegum þáttum, skemmtunum og fl.. Heimsóknir foreldra í skólann hafa 

fyrst og fremst tengst foreldraviðtölum og námskynningum. Foreldraviðtöl eru tvisvar á ári og 

eru með hefðbundnum hætti, rætt er við foreldra um stöðuna í náminu, sjálfsmatið, ástundun, 

hegðun og fl. og lagt á ráðin um áframhaldandi vinnu 

Í könnun sem skólinn lagði fyrir foreldra vorið 2004 kom m.a. fram að 98,26% foreldra voru 

sáttir við fyrirkomulag foreldraviðtala. Í könnun Gallup fyrir FMR 2004 þar sem spurt var 

,,Hversu ánægð(ur) eða óánægður ertu með síðasta formlega foreldraviðtal sem þú fórst í ?ò 

Svöruðu 88,4% foreldra að þeir væru ánægðir, samanburður meðaltals var 4,4 en meðaltal 

almennra skóla var 4,3. Í sömu könnun kom einnig fram þegar foreldrar voru spurðir hvort 

þeir væru ánægðir eða óánægðir með viðmót umsjónarkennara í samskiptum við sig að mikill 

meirihluti foreldra var ánægður með samskiptin eða 98,6% og var marktækur munur á 

skólanum í samanburði meðaltals við almenna skóla.  

Námskynningar voru til skamms tíma haldnar i öllum árgöngum í byrjun skólaárs. Mæting 

foreldra var það slök að ákveðið var haustið 2003 að hætta með formlegar kynningar en bjóða 

foreldrum kynningu ef áhugi væri fyrir hendi og sótt um hana. Þetta hafði þau áhrif að 

kynningar hafa nánast fallið niður og í kjölfar þess gengið illa að fá bekkjarfulltrúa til að 

starfa í foreldrafélagi skólans. Síðastliðin ár hefur foreldrum verið boðið að koma í 

námskynningar í elstu deildum milli kl. 8 og 9 að morgni og hefur  það gefið betri raun. Á 

yngsta og miðstigi mæta börnin í skólann með foreldrum sínum og fara í hringekju og 

foreldrar sitja þá hjá barni sínu og fylgjast með skólastarfinu, þetta hefur gefist mjög vel og 

verið vel sótt af foreldrum. Einnig bjóða stjórnendur skólans foreldrum í morgunkaffi 2 á vetri 

í kaffistofu starfsmanna, þar sem óformlegt spjall á sér stað. Nokkuð góð mæting hefur verið. 

Starf foreldrafélagsins hefur einnig verið með líflegra móti og hefur það staðið fyrir ýmsum 

uppákomum. Hins vegar er það mat kennara og stjórnenda að það þurfi að byggja starfið upp 

með markvissari hætti á komandi árum 




